
 

   

   

  

  

 

 

 
Tarkastuslautakunnan laatima Vantaan kaupungin arviointikertomus vuodelta 2021 merkittiin tiedoksi 
kaupunginvaltuuston kokouksessa 23.5.2022 § 6 ja se lähetettiin kaupunginhallitukselle toimenpiteitä 
varten. Kaupunginhallitus päätti 6.6.2022 § 4 lähettää valtuuston päätöksen ao. toimialoille toimenpitei-
tä varten. 
 

Lautakuntien selvitykset arviointikertomuksesta vuodelta 2021 
Kaupunkikulttuurilautakunta 13.9.2022 § 6 
Kasvatuksen ja oppimisen lautakunta 12.9.2022 § 7 
Sosiaali- ja terveyslautakunta 12.9.2022 § 10 
Kaupunkitilalautakunta 21.9.2022 § 8 
Kaupunkiympäristölautakunta 20.09.2022 § 8 
 
Kaupunkikulttuurilautakunta 
VD/744/00.03.00.00/2022 
 
Kaupunkikulttuurin toimialan selvitykset vuoden 2021 arviointikertomukseen 
 
1.1.1 Valtuustokauden strategisten tavoitteiden toteutuminen (tiivistelmäkohta 1) 
 
Sisältökohdat kaupunkikulttuurin toimialan kannalta:  
 
Valtuustokaudella 2018–2021 asetettiin yhteensä 137 strategista vuositavoitetta. Strategistentavoittei-
den toteuttamista ja arvioitavuutta vaikeuttivat kahtena viimeisenä vuotena koronapandemian vaiku-
tukset. Toteutumatta jääneiden tavoitteiden osuus nousi selvästi vuosina 2020–2021. Noin 80 prosent-
tia valtuustokaudella asetetuista tavoitteista toteutui kuitenkin täysin tai osittain. Tarkastuslautakunta 
oli valtuustokaudella joko eri mieltä raportoidusta tavoitetoteutumasta tai antoi erilaisia huomautuksia 
32 tavoitteen osalta. 
 
Suositukset 
 
Strategisten tavoitteiden raportointiin ja mittarointiin pitää edelleen kiinnittää huomiota. Valtuustokau-
den aikana kokonaan toteutumatta jäivät tavoitteet ammatillisten opintojen keskeyttämisten vähentä-
misestä ja 0–17-vuotiaidenhuostaanottojen määrän vähentymisestä. Näihin tulee jatkossa kiinnittää 
huomiota tilanteen parantamiseksi, joskin oppivelvollisuusiän nostamisella on tarkoitus vähentää opin-
tojen keskeyttämisiä.  
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että tavoiteasetantaan ja tavoitteiden mittarointiin panostetaan uudella stra-
tegiakaudella mm. toimialan oman strategian laadinnan ja tiiviin henkilökunnan osallistamisen kautta. 
Yhdeksi pidemmän aikavälin vaikuttavuustavoitteeksi on nostettu NEET-nuorten määrän vähentäminen. 
 
1.1.2 Vuoden 2021 sitovien tavoitteiden toteutumisesta 
 
1.1.3 Tarkastuslautakunnan arvioita vuoden 2021 sitovien tavoitteiden toteutumisesta (tiivistelmäkohta 
2) 
 
Sisältökohdat kaupunkikulttuurin toimialan kannalta: 
 



 

   

   

  

  

 

 

Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoitteista (yhteensä 39 
tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut lainkaan. Koronaviruspan-
demia vaikutti voimakkaasti tiettyjen tavoitteiden toteutumatta jäämiseen (esimerkiksi työllisyyden pa-
rantamiseen liittyvät tavoitteet) ja arvioitavuuteen. Tarkastuslautakunta oli eri mieltä kolmen tavoitteen 
raportoidusta toteumasta, kahden tavoitteen osalta huomautettiin raportoinnista, viiden tavoitteen 
osalta mittaroinnista. Selkeä mittarointi antaa hyvän lähtökohdan tavoitteiden arvioinnille ja mittaroin-
nin kehittämiseen pitääkin kiinnittää edelleen huomiota. 
 
Tarkastuslautakunta oli yhtä mieltä kaupunkikulttuurin toimialan vastuulla olevien tavoitteiden to-
teumasta: 
 
10.1 Suurten tapahtumien määrä. Toteutui osittain.  
12.1 Myönteisen erityiskohtelun toimintaohjelmaa toteutetaan. Toteutui osittain.  
12.2 Harrastustakuu edistäminen. Ei toteutunut. 17.1 Kehitetään ja ylläpidetään poikkeusaikana luotuja 
virtuaalisia toimintamalleja. Toteutui täysin. 
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että koronaviruspandemia vaikutti kaikkien toimialan vastuulla olevin tavoit-
teiden toteuttamiseen. Suunniteltuja tapahtumia ja myönteisen erityiskohtelun ohjelman toimenpiteitä 
jouduttiin sopeuttamaan pandemiatilanteen rajoitukset huomioiden. Myöskään harrastustoimijat eivät 
pystyneet toteuttamaan toimintaa suunnitellusti, minkä vuoksi ilmoituksia Hobihobi-portaaliin ei saatu 
tavoitellusti. Ilahduttavaa sen sijaan oli, että usea poikkeusaikana luotu etäosallistumismahdollisuuksia 
hyödyntävä palvelu ja toimintamuoto on jäänyt käyttöön. 
 
2.3 Vantaa-Kerava hyvinvointialuevalmistelu (tiivistelmäkohta 11) 
 
Johtopäätöksiä kaupunkikulttuurin toimialan kannalta: 
 
Valtakunnallisessa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen uudistuksessa kyseisten palvelujen 
järjestämisvastuu siirtyy kunnilta hyvinvointialueille 1.1.2023. Vantaan osalta järjestämisvastuu siirtyy 
Vantaan ja Keravan muodostamalle hyvinvointialueelle. Palvelujen siirtoon ja hyvinvointialueen toimin-
nan käynnistämiseen liittyvä valmistelu on edennyt Vantaan ja Keravan yhteistyönä. 
 
Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ovat jatkossakin kunnan vastuulla. Tehtävällä on 
kiinteä yhteys hyvinvointialueen ennaltaehkäiseviin palveluihin. Toimivien yhdyspintojen ja yhdessä te-
kemisen kulttuurin luominen kunnan ja hyvinvointialueen välille on tärkeää, jotta kuntalaisten edut to-
teutuvat parhaalla mahdollisella tavalla. Siirtymävaiheessa on erityisen tärkeää huolehtia nivelvaiheissa 
olevien asiakkaiden pysymisestä palveluissa, ettei siirtymä itsessään aiheuta väliinputoajia. 
 
Hankkeen tiivis aikataulu ei ehkä varsinkaan suunnitteluprosessin alkuvaiheessa ole mahdollistanut 
asukkaiden ja henkilöstön osallistamista parhaalla mahdollisella tavalla. Asukkaat eivät myöskään aina 
ole mieltäneet, että esimerkiksi Tulevaisuuden sotekeskus -hankkeen asukasillat ovat liittyneet kiinteästi 
hyvinvointialueen toiminnan valmisteluun. Osallistamista on suunnittelun edetessä lisätty eri kanavia 
käyttäen. 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että palvelujen järjestämisvastuun siirto Vantaan ja Keravan hyvinvointialu-
eelle sekä hyvinvointialueen toiminnan valmistelu ovat mittava työ. Valmistelua ovat tukeneet Vantaan 
ja Keravan yhteiset kehittämishankkeet. Hankkeissa on pyritty parantamaan nykyisiä palveluja ja haettu 
parhaita toimintatapoja, jotka voidaan ottaa käyttöön hyvinvointialueella. Muutoksen valmistelussa on 
edetty suunnitellusti ja jatkovalmistelun vaiheet on aikataulutettu siten, että palvelujen siirtymä hyvin-



 

   

   

  

  

 

 

vointialueille vuoden 2023 alusta tapahtuisi mahdollisimman joustavasti. Hyvinvointialueelle siirtyvillä ja 
kunnalle jäävillä palveluilla on moninaisia yhdyspintoja. Tarkastuslautakunta korostaa kunnan ja hyvin-
vointialueen yhteistyön tärkeää roolia, jotta palvelukokonaisuus vastaa jatkossa parhaalla mahdollisella 
tavalla asiakkaan tarpeita. Tarkastuslautakunta näkee myös erittäin tärkeänä työntekijöiden ja asukkai-
den tiiviin osallistamisen hyvinvointialuesuunnitteluun. 
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että kaupungin tekemä terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen on tärkeää ja 
edellyttää tiivistä yhteistyötä toimijoiden kesken. Toimivien yhdyspintojen luomiseksi ja vahvistamiseksi 
tiivistä yhteistyötä hyvinvointialueen ja Keravan kaupungin kanssa on tärkeää jatkaa. Huomiota kiinnite-
tään kaikkien asiakkaiden saumattomien palveluiden saamiseen, mutta erityisesti nivelvaiheessa olevien 
palvelujen jatkuvuuteen. Asiakkaiden ja työntekijöiden osallistumisen tapoja vahvistetaan palveluiden 
kehittämiseksi tarpeita vastaaviksi. 
 
3.1 Kuntalaispalvelut (tiivistelmäkohta 13) 
 
Johtopäätökset: 
 
Kuntalaispalvelujen yksikön tavoitteissa vuodelle 2021 korostuvat digituen lisääminen asiakaspalvelussa, 
asiakaskokemusten mittaamisen kehittäminen ja työntekijöiden vaikutusmahdollisuuksien lisääminen. 
Digitukipalvelua vahvistetaan Espoon kanssa yhteisellä hankkeella, asiakaskokemuksia selvitetään uu-
denlaisella mittaamismenetelmällä ja työntekijöiden osallistumista vahvistetaan entistä osallistavam-
malla, työntekijöiden kehitysideoiden käsittelyyn kehitetyllä prosessilla. Kaikkia tavoitteita on saatu vie-
tyä suunnitellusti eteenpäin. Henkilöstön hyvinvoinnista saatiin hyviä tuloksia viimeisimmästä Kunta 10-
tutkimuksesta. Koronapandemia kuormitti yksikköä vuonna 2020 ja aiheutti toiminnalle haasteita. Tästä 
huolimatta vuoden 2020 tutkimuksessa työnantajan suosittelemiseen ja johtamiseen liittyvät tutkimus-
tulokset olivat parantuneet edellisestä mittauksesta. Koronapandemian vuoksi yksikkö joutui muokkaa-
maan palvelujaan ja etsimään toimintamalleja, joilla palveluja pystyttiin tarjoamaan koronapandemian 
rajoitukset huomioon ottaen. Uusia palveluja saatiinkin kehitettyä nopeasti. Uusia toimintamalleja voi-
daan käyttää myös jatkossa. 
 
Suositukset: 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että kuntalaispalvelujen yksikön palvelut ovat tärkeitä informaatio- ja tuki-
palveluja, joista kuntalainen saa laajasti tietoa kunnan palveluista ja tukea palvelujen käyttämiseen. Kun-
talaispalveluissa annettava digituki on erityisen tärkeää, sillä digitekniikkaan perustuvien palvelujen 
määrä on jatkuvasti kasvanut. Lautakunta suositteleekin kuntalaispalvelujen yksikköä edelleen kehittä-
mään digitukipalvelua ja hyödyntämään menossa olevan digitukihankkeen kokemuksia kehitystyössä. 
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että digitukipalvelu on asiakkaiden yhdenvertaisuuden ja osallisuuden toteu-
tumisen edellytys ja tulevaisuudessa toiminta pyritään vakinaistamaan osaksi kaupunkitasoista asiakas-
palvelua. 
 
3.2 Kaupunginkirjasto (tiivistelmäkohta 14) 
 
Johtopäätökset: 
 
Kirjastopalveluilla oli tuloskortissaan neljä kaupungin eri strategisiin tavoitteisiin kytkettyä tavoitetta 
vuodelle 2021. Tuottavuuteen (toimintaa sujuvoittavien älyhyllyjen lisääminen), segregaation ehkäise-
miseen (kielikahvilatoiminta) ja palvelun laadun parantamiseen (lasten palvelujen monikanavaisuuden 



 

   

   

  

  

 

 

lisääminen) liittyvät tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. Myös johtamisen uudistamiseen liittyvän ver-
kostomaisen kirjastomallin kehittämisessä päästiin eteenpäin, mutta mallin kehittämistä jatketaan edel-
leen Kirjastopalvelujen talous pysyi hyvin talousarvion raameissa. Menot alittuivat hieman johtuen ko-
ronapandemian aiheuttamista muutoksista (esimerkiksi erilaiset rajoitukset kirjaston toimintaan). Hyvin 
onnistuneet hankehakemukset taas kasvattivat toimintatuottoja ennakoidusta ja toimintakate oli ta-
lousarviossa arvioitua parempi. Tuloksellisuuden osatekijöistä henkilöstön hyvinvoinnista positiivista 
signaalia antavat kirjastopalveluiden yksikön laskussa oleva sairauspoissaoloprosentti ja edellisistä mit-
tauksista parantuneet Kunta10-tulokset. 
 
Kirjastojen toiminta tukee monilta osin segregaation ehkäisyä ja edistää osallisuutta. Kirjastojen tarjoa-
mat aineistot, tilat ja välineet tukevat koko väestön yhdenvertaisia mahdollisuuksia muun muassa elin-
ikäiseen oppimiseen ja osaamisen kehittämiseen. Maahanmuuttajien kieli- ja lukutaitoa ja tätä kautta 
kotouttamista edistää kielikahvilatoiminta, jota kirjastot järjestävät yhteistyössä järjestöjen kanssa. Li-
säksi kirjastojen tarjoama digituki parantaa asiakkaiden digivalmiuksia. Osallisuutta kirjastot edistävät 
tarjoamalla kuntalaisille mahdollisuuksia osallistua jokaiseen kirjastouudistukseen. Kuntalaisille tarjo-
taan myös mahdollisuuksia osallistua suoraan kirjastojen toimintaan ja kirjastoissa toimiikin monia va-
paaehtoisia esimerkiksi lukupiirien ja kielikahvilatoiminnan vetäjinä. Tärkeä yhteistyöverkosto Vantaan 
kirjastopalveluille on Espoon, Helsingin, Kauniaisten ja Vantaan kaupunginkirjastojen muodostama pää-
kaupunkiseudun yleisten kirjastojen Helmet-kirjastoverkko. Asiakkailla on yhteistyön myötä mahdolli-
suus käyttää kaikkien verkostoon kuuluvien kirjastojen laajaa aineistoa. Kustannusten jakaminen ja yh-
teiset hankinnat taas tuovat taloudellisia hyötyjä. Koronapandemian vuoksi kirjastot joutuivat supista-
maan aukioloaikojaan ja ajoittain sulkemaan toimipisteitään. Kirjastoja on rajoitukset huomioon ottaen 
käytetty kuitenkin melko paljon ja kirjastot ovat myös etätoimintaa kehittämällä (esimerkiksi erilaiset 
etätapahtumat) saaneet korvattua rajoitusten vuoksi peruuntunutta toimintaa. 
 
Vantaan kirjastopalvelut valmistautuu tulevaisuuden haasteisiin Kirjasto 2030 -ohjelmalla. Ohjelmaan on 
koottu kirjaston visio, arvot ja päämäärät. Ohjelmaa toteutetaan tammikuun 2022 julkaistavaan Kirjasto 
2030 -tiekarttaan koottavilla toimenpiteillä. Tavoitteena on saada kirjastopalvelut vastaamaan toimin-
taympäristön muutoksista tuleviin haasteisiin. 
 
Suositukset: 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että kirjastopalveluilla on tärkeä tukirooli tasa-arvoisuuden edistämisessä, 
segregaation ehkäisyssä ja monimuotoisen opiskelun edistämisessä. Tarkastuslautakunta suosittelee kir-
jastopalveluja Kirjasto 2030 -ohjelmaa toteuttaessaan etsimään rohkeasti mahdollisuuksia myös yhä laa-
jempaan yhteistyöhön eri tahojen kanssa kehittäessään palvelujaan vastaamaan toimintaympäristön 
muutoksiin. 
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että se ottaa tarkastuslautakunnan suositukset huomioon palveluiden kehit-
tämisessä. Uusia yhteistöitä on jo luotu vuoden 2022 aikana esimerkiksi neuvolan kanssa. 
 
3.3 Nuorisopalvelut (tiivistelmäkohta 15) 
 
Johtopäätökset: 
 
Pandemian aikana monet nuorille suunnatut palvelut ovat olleet kiinni ja nuorten vapaa-aikaan liittyvää 
mielekästä tekemistä on ollut tavanomaista vähemmän tarjolla. Nuorten yksinäisyys, henkinen pahoin-
vointi, häiriökäyttäytyminen, kiusaaminen ja epätoivottu ryhmäytyminen ovat lisääntyneet. Nuorisopal-
veluilla on tärkeä rooli ennaltaehkäisevässä työssä ja mielekkään vapaa-ajan tekemisen tarjoamisessa 



 

   

   

  

  

 

 

nuorille. Jalkautuvalla nuorisotyöllä pystytään parhaimmillaan vastaamaan erittäin hyvin negatiivisiin 
ilmiöihin. Osana kaupunginhallituksen hyväksymää koronasta toipumissuunnitelmaa jalkautuvan nuori-
sotyön resurssia vahvistetaan vuoden 2022 aikana. Nuorisopalveluissa tehdään merkittävää työtä myös 
koulupudokkuuden ja nuorisotyöttömyyden ennaltaehkäisyssä yhdessä muiden toimijoiden kanssa. 
Maahanmuuttajataustaisten nuorten osuus kasvaa Vantaalla. Monikulttuurisuus vaikuttaa myös henki-
löstön osaamisvaatimuksiin. Kulttuurien tuntemus auttaa turvaamaan asiakkaiden yhdenvertaisen koh-
taamisen. Kulttuurien tuntemuksen ja ymmärryksen kasvattamisessa voisi entistä enemmän hyödyntää 
monikulttuurista henkilöstöä. Nuorisopalvelujen henkilöstöstä vain 0,7 prosenttia on maahanmuuttaja-
taustaisia. Eri kulttuuritaustoista tulevan henkilöstön määrän lisäämiseksi nuorisopalvelut aloittaa ke-
väällä 2022 nuoriso- ja vapaa-ajanohjaaja koulutuksessa kokeiluhankkeen Järvenpään seurakuntaopis-
ton kanssa. Hankkeessa kokeillaan uutta opiskelumallia, jossa pääpaino on työssä oppimisessa. Uuden 
koulutusmuodon toivotaan tavoittavan nuoria, jotka ovat ehkä kokeneet, ettei oma kielitaito riitä perin-
teiseen opiskeluun tai perinteistä opiskelua ei muutoin ole koettu houkuttelevaksi. Tarkastuslautakunta 
pitää tärkeänä, että eri kulttuuritaustoista tulevia henkilöitä hakeutuisi enemmän nuorisotoimen tehtä-
viin. Ammattitaitoisen henkilöstön saatavuudessa on haasteita ja kilpailu naapurikaupunkien kanssa on 
kovaa. Vantaa häviää palkkavertailussa Helsingille ja Espoolle. 
 
Suositukset: 
 
Vantaa on monikulttuurinen kaupunki. Henkilöstön monikulttuurisuusosaamisen vahvistaminen entises-
tään ja toisaalta monikulttuurisuuden näkyminen vahvemmin henkilöstössä helpottaisi kulttuurien koh-
taamista asiakastyössä ja eri kulttuurien ominaispiirteiden vaikutusten ymmärtämistä. Tarkastuslauta-
kunta pitää tärkeänä, että maahanmuuttajataustaisen henkilöstön määrää lisätään. Alalle tulon esteitä 
tulee poistaa aktiivisesti. 
 
Kaupunkikulttuuri toteaa, että nuorisopalveluissa panostetaan monikulttuurien osaamisen ja monikult-
tuurisen henkilöstön vahvistamiseen lähivuosina. Nuorisopalvelut on aloittanut Järvenpään seurakunta-
opiston kanssa STEP-koulutuksen, jolla lisätään työvaltaisen oppimisen ja koulutuksen mahdollisuuksia 
Vantaan nuorisopalveluiden kautta. Tällä tavalla on tarkoitus mahdollistaa uudenlaisia koulutusmahdol-
lisuuksia nuorisoalalle, jolla pyritään lisäämään myös monikulttuurisen väestön kouluttautumista nuori-
soalalle. Lisäksi tällä hetkellä suunnitellaan ja kehitetään mallia, jolla oppisopimuspaikkoja olisi erityises-
ti vantaalaisille tarjolla jatkossa paremmin nuorisopalveluissa. Oppisopimuspaikkoja on tarkoitus tarjota 
ensisijaisesti monikulttuurisen väestön edustajille. 
 
Kasvatuksen ja oppimisen lautakunta 
VD/744/00.03.00.00/2022 
 
Kasvatuksen ja oppimisen toimialan selvitys kaupunginhallitukselle Vantaan kaupungin arviointiker-
tomuksesta 2021 
 
Sisältökohta luku 2 (2.1.3) Psykologi- ja kuraattoripalvelut (Kasvatuksen ja oppimisen toimiala) ja tiivis-
telmäkohta 8 
 
Tiivistelmäkohta 8. 
Vantaalla koulukuraattoreilla ja -psykologeilla yksilötyön osuus on korostunut. Tämä johtuu muissa pal-

veluissa olevista pitkistä jonoista ja perustason lasten ja nuorten mielenterveyspalvelujen kärsimästä 

resurssivajeesta. Opiskeluhuollon psykologit ja kuraattorit tukevat osaa myös sellaisista asiakkaista, joi-

den tilanne vaatisi hoidollisempia palveluja. Lisäksi arviointikertomukset sivut 72–74, josta johtopäätök-

set alla: 



 

   

   

  

  

 

 

Tarkastuslautakunnan johtopäätökset: 
Vantaalla koulukuraattoreilla ja -psykologeilla yksilötyön osuus on korostunut, vaikka lain mukaan yhtei-
sötyön tulisi olla ensisijainen työmuoto. Yksilötyön korostuminen johtuu muissa palveluissa olevista pit-
kistä jonoista sekä perustason lasten ja nuorten mielenterveyspalvelujen kärsimästä resurssivajeesta. 
Opiskeluhuollon psykologit ja kuraattorit tukevat osaa myös sellaisista asiakkaista, joiden tilanne vaatisi 
hoidollisempia raskaampia palveluja. Vuonna 2021 tehty päätös psykologi- ja kuraattorivakanssien li-
säämisestä vuoden 2022 alusta on sinänsä erinomainen asia. Vakanssilisäys mahdollistaa sitovien asia-
kasmitoitusten toteutumisen. Tarkastuslautakunta pitää kuitenkin huolestuttavana sitä, että psykolo-
gien vakansseista on jatkuvasti noin 30 prosenttia täyttämättä. 
 
Vastaus: 
Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa/esittää, että  

Taustaksi: Opiskeluhuollon psykologit ja kuraattorit siirtyvät 1.1.2023 alkaen hyvinvointialueelle. Tämän 

takia kasvatuksen ja oppimisen toimialan mahdollisuudet vaikuttaa tarkastuslautakunnan toteamiin 

seikkoihin ovat rajalliset. Katsomme, että seuraavat toimenpiteet edistäisivät lasten, nuorten ja perhei-

den saamaa tukea, mutta näiden toteuttaminen jää hyvinvointialueen vastuulle.  

1. Opiskeluhuollon psykologien palkkoja nostetaan nykyistä houkuttelevammalle tasolle saatavuu-

den parantamiseksi. Tällä hetkellä tehtäväkohtainen palkka on 3599, 81 € kuukaudessa. Kasva-

tuksen ja oppimisen toimialan ehdotus on 3900 €. Tämä tarkoittaisi myös opiskeluhuollon esi-

miesten palkkojen tarkastamista (tällä hetkellä heidän tehtäväkohtainen palkka on 3975,82 € 

kuukaudessa).  

Opiskeluhuollon psykologien saatavuus on suuressa kriisissä Vantaalla (kuten koko maassa). Ti-

lanne on pahentunut loppukevään ja kesän aikana edelleen niin, että nyt n. puolet vakansseista 

on tyhjinä. Tällä hetkellä psykologipalveluita ei pystytä tarjoamaan lain mukaisesti. Tilanne 

kuormittaa muita ammattilaisia, kuten terveydenhoitajia ja kuraattoreita kouluilla.  

Psykologien ja kuraattorien suureen yksilötyön määrään vaikuttaa myös palvelujen saamisen 

helppous, mikä toki on hyvä asia. Opiskeluhuollon palvelut ovat kouluilla ja oppilaitoksissa, jol-

loin vastaanotolle on helppo tulla ja näin ongelmiin päästään puuttumaan usein varhaisessa vai-

heessa. Lisääntynyt yksilötyön määrä on osaltaan seurausta myös pandemiatilanteen aiheutta-

masta perheiden lisääntyneestä tuen tarpeesta. Psykologi- ja kuraattorityössä tehtiin keväällä 

uusi seurantajaksotilasto yhteisöllisen opiskeluhuollon määrästä.  Eri asteilla (varhaiskasvatus, 

esiopetus, perusopetus, toinen aste) työskentelevät kuraattorit käyttivät työajastaan keskimää-

rin 21,5 % yhteisölliseen työhön. Eri asteilla työskentelevien psykologien yhteisöllisen työn osuus 

oli keskimäärin 10 %. 

Kaikkien opiskeluhuollon vakanssien ollessa täytettyinä, voidaan psykologi- ja kuraattorityössä 

toteuttaa nykyistä enemmän myös yhteisöllistä opiskeluhuoltoa lain mukaisesti.  

2. Ennaltaehkäisevää työtä vahvistetaan vakinaistamalla nyt olemassa olevat varhaiskasvatuksen 

neljä kuraattoria (työsuhteet ovat nyt määräaikaisia 31.12.2022 saakka). Tämä työ kohdistuu ko-

ko perheen hyvinvointiin ja vähentää siten myös muiden korjaavien palvelujen tarvetta. 

 

3. Vahvistetaan lasten, nuorten ja aikuisopiskelijoiden matalan kynnyksen mielenterveyspalveluita 
edelleen. Nuortenkeskus Nupin vahvistaminen Länteen sijoittuvalla yksiköllä on erittäin tarpeel-
linen jo toteutettu asia. Perheneuvolan ja terveysasemilla työskentelevien depressiohoitajien ja 
psykiatristen sairaanhoitajien resurssia olisi myös tarpeen lisätä.  Lastensuojelun ja sosiaalihuol-



 

   

   

  

  

 

 

tolain mukaisten palvelujen tarpeen arvioinnin resurssivaje näkyy opiskeluhuollon palvelujen li-
sääntyneenä kysyntänä.  

 
Sisältökohta 1.2 Tarkastuslautakunnan arvioita vuoden 2021 valtuustokauden strategisten tavoitteiden 
toteutumisesta 
 
Tiivistelmäkohta 1. 
Valtuustokaudella 2018–2021 asetettiin yhteensä 137 strategista vuositavoitetta. Strategisten tavoittei-
den toteuttamista ja arvioitavuutta vaikeuttivat kahtena viimeisenä vuotena koronapandemian vaiku-
tukset. Toteutumatta jääneiden tavoitteiden osuus nousi selvästi vuosina 2020–2021. Noin 80 prosent-
tia valtuustokaudella asetetuista tavoitteista toteutui kuitenkin täysin tai osittain. Tarkastuslautakunta 
oli valtuustokaudella joko eri mieltä raportoidusta tavoitetoteutumasta tai antoi erilaisia huomautuksia 
32 tavoitteen osalta. 
 
Tarkastuslautakunnan johtopäätökset: 
Vantaan strategiaprosessi noudatti aiemmilta valtuustokausilta tuttuja menetelmiä. Kaupunkistrategia 
laadittiin viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden tiiviissä yhteistyössä ja lisäksi osallistettiin myös kun-
talaisia ja alueen yrityksiä strategian laadintaan. Vantaan kaupungin strategia ulotettiin kaikille kaupun-
kiorganisaation tasoille vuosittaisilla strategisilla tavoitteilla. Kaikki toimialat, tulosalueet ja suurin osa 
tulosyksiköistä tekivät omat tuloskorttinsa, joissa kaupunkitasoiset tavoitteet purettiin oman toimialan, 
tulosalueen tai tulosyksikön tavoitteiksi. Koko valtuustokaudelle asetettiin 6 painopistealuetta ja näille 
20 strategista tavoitetta ja tavoitteille yhteensä 75 mittaria. Mittareista toteutui täysin tai osittain 51 
kappaletta (68 prosenttia), kokonaan toteumatta jäi 22 mittaria (29 prosenttia) ja kahden mittarin (3 
prosenttia) osalta mittari ei ollut arvioitavissa. Koronapandemia muutti vuosina 2020 ja 2021 rajusti 
toimintaympäristöä. Muutamien mittarien tavoitetasoja muutettiin kesken vuotta. Pandemia vaikutti 
tiettyjen mittarien toteutumatta jäämiseen. Erityisesti työllisyyden parantamiseen, menojen hillitsemi-
seen sekä joukkoliikenteen asiakasmäärien kasvattamiseen liittyvät mittarit jäivät toteutumatta suurelta 
osin koronapandemian vaikutusten vuoksi. Vuosittaisia strategisia tavoitteita asetettiin 2018–2021 yh-
teensä 137. Näistä tavoitteista toteutui raportoinnin mukaan kokonaan tai osittain yli 80 prosenttia. To-
teutumatta jäi noin 18 prosenttia tavoitteista ja yhden tavoitteen osalta arviointia ei voinut tehdä. Koro-
napandemia vaikeutti vuosina 2020 ja 2021 voimakkaasti tiettyjen vuositavoitteiden toteutumista. Ku-
ten painopistealueiden mittareissa myös vuositavoitteiden osalta erityisesti vuosina 2020 ja 2021 vuosit-
taiset menokehityksen hillitsemiseen ja työllisyyden parantamiseen liittyvät tavoitteet jäivät ko-
ronapandemian vaikutusten takia saavuttamatta. Lisäksi 0–17-vuotiaiden huostaanottojen määriä ja 
ammatillisten opintojen keskeyttämisiä ei pystytty kertaakaan tavoitellusti vähentämään. Tarkastuslau-
takunta oli valtuustokaudella eri mieltä raportoidusta toteumasta tai teki muun huomautuksen yhteensä 
noin 23 prosenttiin tavoitteista. Huomautukset liittyivät yleensä tavoitteiden raportointiin ja mittaroin-
tiin, mutta joskus myös tavoitteen epäselvyyteen. 
 
Tarkastuslautakunnan suositukset: 
Strategisten tavoitteiden raportointiin ja mittarointiin pitää edelleen kiinnittää huomiota. Valtuustokau-
den aikana kokonaan toteutumatta jäivät tavoitteet ammatillisten opintojen keskeyttämisten vähentä-
misestä ja 0–17-vuotiaiden huostaanottojen määrän vähentymisestä. Näihin tulee jatkossa kiinnittää 
huomiota tilanteen parantamiseksi, joskin oppivelvollisuusiän nostamisella on tarkoitus vähentää opin-
tojen keskeyttämisiä. 
 



 

   

   

  

  

 

 

Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa, että lisääntyneistä tukitoimista huolimatta pitkien koronasta 
aiheutuvien etäopiskelujaksojen jälkeen kaikkia opiskelijoita ei saatu palaamaan toivotulla tavalla lä-
hiopetukseen ja/tai jatkamaan opiskelua. 
 
Sisältökohta 1.2 Tarkastuslautakunnan arvioita vuoden 2021 sitovien tavoitteiden toteutumisesta  
 
Tiivistelmäkohta 2. 
Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoitteista (yhteensä 39 
tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut lainkaan. Koronaviruspan-
demia vaikutti voimakkaasti tiettyjen tavoitteiden toteutumatta jäämiseen (esimerkiksi työllisyyden pa-
rantamiseen liittyvät tavoitteet) ja arvioitavuuteen. Tarkastuslautakunta oli eri mieltä kolmen tavoitteen 
raportoidusta toteumasta, kahden tavoitteen osalta huomautettiin raportoinnista, viiden tavoitteen 
osalta mittaroinnista. Selkeä mittarointi antaa hyvän lähtökohdan tavoitteiden arvioinnille ja mittaroin-
nin kehittämiseen pitääkin kiinnittää edelleen huomiota. 
 
Sisältökohdan teksti Kasvatuksen ja oppimisen toimialan osalta: 

Sitova tavoite 5.1 Tehdään oppimiskampuksen esiselvitys ja kartoitetaan yhteistyökumppanit  

Arviointikriteeri Tilinpäätöksen raportointi Tarkastuslautakunnan arvio 

Esiselvitys ja kartoitus tehty Tavoite toteutui täysin Tavoite toteutui täysin. 

 

Sitovaan tavoitteeseen liittyvässä tavoitetasossa on maininta, että yhteistyökumppaneista osan tulee 

olla kansainvälisiä toimijoita. Raportoinnin mukaan kansainvälisiä kumppaneita ei ole vielä saatu kontak-

toitua. Raportointi kansainvälisten toimijoiden osalta on tulkinnanvarainen. 

Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa, että kartoitusvaiheen yhteiskumppaneissa on ollut mukana 

suomalaisia koulutustoimijoita, joilla on vahvoja kansainvälisiä verkostoja.  Oppimiskampukselle on 

myös suunnitelmien mukaan sijoittumassa Variassa käynnistyvä IB-Career Related Programme. Yhteis-

työverkostojen kartoittaminen on ollut vaativaa ja aikaa vievää, mistä johtuen alkuun on keskitytty eri-

tyisesti suomalaisten koulutustoimijoiden verkoston rakentamiseen. 

Sitova tavoite 13.1 Luodaan oppijoiden monikielisyyttä hyödyntävät opintopolut 

Arviointikriteeri Tilinpäätöksen raportointi Tarkastuslautakunnan arvio 

Opintopolkujen rakentaminen Tavoite toteutui täysin Tavoite toteutui täysin. 

 

Raportoinnin mukaan valmistavan opetuksen opintopolusta on tehty prosessikuvaus. Raportoinnissa 

kuvattujen suoritettujen toimenpiteiden perusteella on tehty paljon valmistelevaa työtä ja opintopolku-

jen rakentaminen on edennyt. Opintopolut on raportoinnin perusteella luotu, mutta niiden toimivuus 

käytännössä jää myöhemmän arvioinnin varaan. 

Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa, että perusopetuksen oppilaaksi otto perusteita on muutettu 
siten, että valmistavan opetuksen oppilas voi huoltajan hakemuksesta erityisin perustein jatkaa samassa 
koulussa, jossa valmistavan opetuksen ryhmä sijaitsee. Koulutulokkaat sijoitetaan valmistavaan opetuk-
seen inklusiivisesti lähikouluunsa. Lisäksi oppilaan siirtyessä valmistavasta opetuksesta perusopetukseen, 
koulu laatii suunnitelman oppilaan S2-tuesta siirtymävaiheessa. 
 
Sitova tavoite 8.1 Toteutetaan oppivelvollisuuden laajentamisen uudistus onnistuneesti 



 

   

   

  

  

 

 

Uusia käytänteitä on luotu muun muassa lainsäädännöstä tulevien velvoitteiden toteuttamiseksi. Vuo-
delle 2022 on asetettu tavoitteeksi, että oppivelvollisuuden laajennuksen tarjoamat väylät tavoittavat 
vantaalaiset nuoret. Jatkossa on tärkeä seurata rakenteiden toimivuutta ja sitä kautta toteutuksen on-
nistuneisuutta. 
 
Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa, että rakenteiden toimivuutta ja laajennetun oppivelvollisuu-
den toteutumista seurataan aktiivisesti muun muassa perusopetuksen päättävien opintoihin sijoittumis-
ta seuraamalla sekä arvioimalla TUVA-koulutuksen toimintaa keväällä 2023. Rakenteiden toimivuutta 
tarkastellaan säännöllisesti. 
 
Tarkastuslautakunnan johtopäätökset: 
Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoitteista (yhteensä 39 
tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut lainkaan. Joidenkin tavoit-
teiden toteumatta jäämiseen vaikutti voimakkaasti koronapandemia (esimerkiksi monet työllisyyden 
parantamiseen liittyvät tavoitteet ja joukkoliikenteen käytön edistämistavoite). Tarkastuslautakunta oli 
eri mieltä kolmen tavoitteen raportoidusta toteumasta, kahden tavoitteen osalta huomautettiin rapor-
toinnista, viiden tavoitteen osalta mittaroinnista. 
 
Tarkastuslautakunnan suositukset: 
Tarkastuslautakunta suosittelee kiinnittämään huomiota mittarien selkeyteen ja ajantasaisuuteen sekä 
myös varmistamaan, että moniosaisissa tavoitteissa kaikille tavoiteosille on asetettu mittari. 
 
Kasvatuksen ja oppimisen toimiala toteaa, että kiinnittää jatkossa mittarien selkeyteen ja ajantasaisuu-
teen sekä myös varmistamaan, että moniosaisissa tavoitteissa kaikille tavoiteosille on asetettu mittari. 
 
Sosiaali- ja terveyslautakunta 
VD/744/00.03.00.00/2022 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon toimialan selvitys kaupunginhallitukselle Vantaan kaupungin arviointi-
kertomuksesta 2021 
 
KAUPUNKISTRATEGIA JA JOHTO 
 
TOIMINNALLISTEN TAVOITTEIDEN ARVIOINTI 
 
Tiivistelmä nro 1 
Valtuustokaudella 2018–2021 asetettiin yhteensä 137 strategista vuositavoitetta. Strategisten tavoittei-
den toteuttamista ja arvioitavuutta vaikeuttivat kahtena viimeisenä vuotena koronapandemian vaiku-
tukset. Toteutumatta jääneiden tavoitteiden osuus nousi selvästi vuosina 2020–2021. Noin 80 prosent-
tia valtuustokaudella asetetuista tavoitteista toteutui kuitenkin täysin tai osittain. Tarkastuslautakunta 
oli valtuustokaudella joko eri mieltä raportoidusta tavoitetoteutumasta tai antoi erilaisia huomautuksia 
32 tavoitteen osalta. 
 
Johtopäätökset: Vantaan strategiaprosessi noudatti aiemmilta valtuustokausilta tuttuja menetelmiä. 
Kaupunkistrategia laadittiin viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden tiiviissä yhteistyössä ja lisäksi osal-
listettiin myös kuntalaisia ja alueen yrityksiä strategian laadintaan. Vantaan kaupungin strategia ulotet-
tiin kaikille kaupunkiorganisaation tasoille vuosittaisilla strategisilla tavoitteilla. Kaikki toimialat, tulos-
alueet ja suurin osa tulosyksiköistä tekivät omat tuloskorttinsa, joissa kaupunkitasoiset tavoitteet puret-
tiin oman toimialan, tulosalueen tai tulosyksikön tavoitteiksi. 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=fi%2DFI&rs=fi%2DFI&wopisrc=https%3A%2F%2Fvantaa.sharepoint.com%2Fsites%2FSostertalousjastrategia%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2F58ee8c0d0b9a4a3ba221f4492fb62449&wdpid=28fd2feb&wdenableroaming=1&wdfr=1&mscc=1&hid=5F6C43A0-A074-4000-4496-C2D5BCFCE30D&wdorigin=Other&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=dfc1cbf0-8a61-4964-b16f-71f80dd6b8bc&usid=dfc1cbf0-8a61-4964-b16f-71f80dd6b8bc&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Medium&ctp=LeastProtected#_bookmark2


 

   

   

  

  

 

 

 
Koko valtuustokaudelle asetettiin 6 painopistealuetta ja näille 20 strategista tavoitetta ja tavoitteille yh-
teensä 75 mittaria. Mittareista toteutui täysin tai osittain 51 kappaletta (68 prosenttia), kokonaan to-
teumatta jäi 22 mittaria (29 prosenttia) ja kahden mittarin (3 prosenttia) osalta mittari ei ollut arvioita-
vissa. Koronapandemia muutti vuosina 2020 ja 2021 rajusti toimintaympäristöä. Muutamien mittarien 
tavoitetasoja muutettiin kesken vuotta. Pandemia vaikutti tiettyjen mittarien toteutumatta jäämiseen. 
Erityisesti työllisyyden parantamiseen, menojen hillitsemiseen sekä joukkoliikenteen asiakasmäärien 
kasvattamiseen liittyvät mittarit jäivät toteutumatta suurelta osin koronapandemian vaikutusten vuoksi. 
 
Vuosittaisia strategisia tavoitteita asetettiin 2018–2021 yhteensä 137. Näistä tavoitteista toteutui rapor-
toinnin mukaan kokonaan tai osittain yli 80 prosenttia. Toteutumatta jäi noin 18 prosenttia tavoitteista 
ja yhden tavoitteen osalta arviointia ei voinut tehdä. Koronapandemia vaikeutti vuosina 2020 ja 2021 
voimakkaasti tiettyjen vuositavoitteiden toteutumista. Kuten painopistealueiden mittareissa myös vuo-
sitavoitteiden osalta erityisesti vuosina 2020 ja 2021 vuosittaiset menokehityksen hillitsemiseen ja työlli-
syyden parantamiseen liittyvät tavoitteet jäivät koronapandemian vaikutusten takia saavuttamatta. Li-
säksi 0–17-vuotiaiden huostaanottojen määriä ja ammatillisten opintojen keskeyttämisiä ei pystytty ker-
taakaan tavoitellusti vähentämään.  
 
Tarkastuslautakunta oli valtuustokaudella eri mieltä raportoidusta toteumasta tai teki muun huomau-
tuksen yhteensä noin 23 prosenttiin tavoitteista. Huomautukset liittyivät yleensä tavoitteiden raportoin-
tiin ja mittarointiin, mutta joskus myös tavoitteen epäselvyyteen.  
 
Suositukset: Strategisten tavoitteiden raportointiin ja mittarointiin pitää edelleen kiinnittää huomiota. 
Valtuustokauden aikana kokonaan toteutumatta jäivät tavoitteet ammatillisten opintojen keskeyttämis-
ten vähentämisestä ja 0–17-vuotiaiden huostaanottojen määrän vähentymisestä. Näihin tulee jatkossa 
kiinnittää huomiota tilanteen parantamiseksi, joskin oppivelvollisuusiän nostamisella on tarkoitus vä-
hentää opintojen keskeyttämisiä. 
 

Vastaus: 
 

Kuten tarkastuslautakunta toteaa, lastensuojelun tai huostaanottojen tarve ei ole viime 
vuosina vähentynyt tavoitteiden mukaisesti. Osaltaan tilanteen vaikeutumiseen entises-
tään on vaikuttanut koronaepidemia, joka on heijastunut voimakkaasti lasten, nuorten ja 
perheiden hyvinvointiin. Kasvanut palvelutarve on ruuhkauttanut (perus)palveluihin pää-
syä ja pitkittänyt palvelutarvetta. Henkilöstötilanne on viime vuosina vaikeutunut entises-
tään.  
 
Perhe- ja sosiaalipalveluissa on aktiivisesti tehty työtä monialaisen palvelutarpeen arvioin-
nin kehittämiseksi ja asiakaslähtöisen organisaatiorakenteen juurruttamiseksi. Työtä lasten 
ja nuorten hyvinvoinnin tukemiseksi ja vaikuttavan varhaisen tuen lisäämiseksi on edelleen 
jatkettava. Kappaleen 2.2 selvityksessä kuvataan tarkemmin huostaanottotarpeenkin vä-
hentämiseksi tehtyä ja tehtävää kehitystyötä. 

 
Tiivistelmä nro 2 
Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoitteista (yhteensä 39 
tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut lainkaan. Koronaviruspan-
demia vaikutti voimakkaasti tiettyjen tavoitteiden toteutumatta jäämiseen (esimerkiksi työllisyyden pa-
rantamiseen liittyvät tavoitteet) ja arvioitavuuteen. Tarkastuslautakunta oli eri mieltä kolmen tavoitteen 
raportoidusta toteumasta, kahden tavoitteen osalta huomautettiin raportoinnista, viiden tavoitteen 



 

   

   

  

  

 

 

osalta mittaroinnista. Selkeä mittarointi antaa hyvän lähtökohdan tavoitteiden arvioinnille ja mittaroin-
nin kehittämiseen pitääkin kiinnittää edelleen huomiota. 
 
Johtopäätökset: Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoit-
teista (yhteensä 39 tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut lain-
kaan. Joidenkin tavoitteiden toteumatta jäämiseen vaikutti voimakkaasti koronapandemia (esimerkiksi 
monet työllisyyden parantamiseen liittyvät tavoitteet ja joukkoliikenteen käytön edistämistavoite). Tar-
kastuslautakunta oli eri mieltä kolmen tavoitteen raportoidusta toteumasta, kahden tavoitteen osalta 
huomautettiin raportoinnista, viiden tavoitteen osalta mittaroinnista.  
 
Suositukset: Tarkastuslautakunta suosittelee kiinnittämään huomiota mittarien selkeyteen ja ajantasai-
suuteen sekä myös varmistamaan, että moniosaisissa tavoitteissa kaikille tavoiteosille on asetettu mitta-
ri. 
 

Vastaus: 
 
Tarkastuslautakunta kävi arviointikertomuksessa läpi vuoden 2021 tilinpäätöksen rapor-
toinnit sitovien tavoitteiden toteutumisesta. Tarkastuslautakunta oli eri mieltä kahden so-
siaali- ja terveydenhuollon toimialalle vastuutetun tavoitteen raportoinnista ja kahden ta-
voitteen osalta huomautettiin tavoitteen mittaroinnista. Yhden tavoitteen osalta lautakun-
nalla ilmaisi huolensa tavoitteen toteutumattomuudesta: 
 

• Tavoite 12.9 Nuorten hyvinvointia parannetaan tarjoamalla matalan kynnyksen mielenter-
veyspalveluja 

• Tavoite 12.11 Maisa-asiakasportaalin kautta tapahtuva ajanvaraus onnistuu nykyistä use-
ammassa palvelussa 

• Tavoite 12.7 Nykyistä suurempi osa ikääntyneistä asuu toimintakykyisenä kotona; kotona 
asumista tuetaan kotiin vietävillä palveluilla, kotikuntoutuksella ja moniammatillisella 
palvelumallilla (mukaan lukien lääkäripalvelut). 

• Tavoite 12.8 Terveysasemien vastaanotolle pääsy nopeutuu. 

• Tavoite 12.6 Lapsia ja lapsiperheitä tuetaan laadukkaalla palvelutarpeen arvioinnilla ja var-
haisemman tuen palveluilla lastensuojelutarpeen vähentämiseksi. 

 
Tavoitteen 12.9 osalta tarkastuslautakunta toteaa: “Sitovaan tavoitteeseen liittyvän mitta-
rin (arviointikriteeri) mukaan nuorten mielenterveyttä tukevia toimintamalleja tuli laajen-
taa ja ottaa uusia toimintamalleja käyttöön. Raportoinnin mukaan työ nuorten mielenter-
veyttä tukevien toimintamallien laajentamiseksi on vasta käynnistetty.” 
 
Tavoitteen 12.11. osalta tarkastuslautakunta toteaa: “Mittarin tavoitetasona oli se, että 
Maisa-asiakasportaalin ajanvaraus on käytössä aiempaa useammassa palvelussa toimialal-
la. Lähtötasoksi vuoden 2019 lopussa on ilmoitettu ”nykytilanne”. Raportoinnin perusteella 
yksi uusi ajanvarauspalvelu on otettu käyttöön vuonna 2021, mutta tavoitetason toteutu-
minen jää epäselväksi.” 
 
Tavoitteen 12.7 osalta tarkastuslautakunta toteaa: “Mittariksi asetettu numeraalinen tavoi-
te toteutui. Kuitenkin itse tavoitteessa todetaan, että ”nykyistä suurempi osa ikääntyneistä 
asuu toimintakykyisenä kotona”. Tavoitteesta puuttuu laadullinen mittari, jolla kotona asu-
vien 75-vuotta täyttäneiden toimintakykyä voisi arvioida. Mittaroinnin kehittäminen on 



 

   

   

  

  

 

 

tärkeää, jotta kotona asumisen laatu ja esimerkiksi omaishoitajien jaksaminen tulevat nä-
kyviksi. 
 
Tavoitteen 12.8 osalta tarkastuslautakunta toteaa: “Jatkossa voisi olla hyvä mitata ja rapor-
toida puhelinyhteydenotoista takaisinsoiton keskiarvon lisäksi myös takaisinsoiton hajon-
taa.” 
 
Tavoitteen 12.6 osalta tarkastuslautakunta ilmaisee huolensa siitä, että lastensuojelun tar-
ve ei ole vähentynyt toivotulla tavalla. 

 
Kuten tarkastuslautakunta toteaa, toimialan tulkinnat tavoitteiden 12.9 ja 12.11 toteutu-
misesta ovat olleet liian suotuisat. Tavoitteen 12.7 osalta asetettu mittari ja siten toteutu-
misen arviointi on kohdentunut vain osaan tavoitteenasettelusta, mikä jättää mahdollisuu-
den arvioida tavoitteen saavuttamista rajalliseksi. Tavoitteen 12.8 osalta tarkastuslauta-
kunta ehdottaa mittaroinnin ja raportoinnin laajentamista terveysasemille pääsyn osalta 
myös takaisinsoittojen keskiarvoihin ja hajontaan. Toimiala on samaa mieltä tarpeesta mi-
tata ja seurata tämän toimialan keskeisen palvelukykyä kuvaavan puhelinpalvelun toimi-
vuutta; tällä hetkellä palveluntuottajalta ei ole saatavissa takaisinsoittojen osalta hajonta-
tietoa. Kuten tarkastuslauta toteaa (tavoite 12.6), lastensuojelun tarve ei ole vähentynyt 
toivotulla tavalla. Toimiala jatkaa työtä lasten ja perheiden palvelujen vaikuttavuuden pa-
rantamiseksi em. kriittisen hyvinvointitavoitteen saavuttamiseksi. 
 
Jatkossa toimiala tarkastelee entistä kriittisemmin toteutumisarvioitaan tilanteessa, jossa 
kehitys on toivotun suuntaista, mutta asetettu täsmällinen tavoite jää saavuttamatta. Myös 
tavoitteiden ja mittareiden sanoitukseen sekä yksiselitteisyyteen tullaan kiinnittämään en-
tistä tarkempaa huomiota. 

 
2.1 SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLTO 
 
2.2 Terveyspalvelut 
 
2.2.1 Terveysasemapalvelut 
 
Tiivistelmä nro 6 
Terveysasemilla omalääkärille pääsi keskimäärin 55 vuorokaudessa. Potilailla, joilla ei ole nimettyä 
omalääkäriä, odotusaika oli keskimäärin 83 vuorokautta. Odotusaikoja ei voida pitää tyydyttävinä. 
Takaisinsoittotoiminto kaipaa edelleen kehittämistä. Uhka- ja väkivaltatilanteiden lisääntyminen 
terveysasemilla on huolestuttavaa. 
 
Johtopäätökset: Koronapandemia näkyi monella tavalla vuoden 2021 toiminnassa ja taloudessa. 
Resursseja keskitettiin pandemian hoitoon, tartunnanjäljitykseen ja rokotuksiin. Kaupungin palve-
lujen ollessa rajoitetusti auki, muilta toimialoilta siirrettiin väliaikaisesti terveydenhuollon koulu-
tuksen saanutta henkilöstöä sosiaali- ja terveydenhuollon tehtäviin 
 
Toimialan pandemiamenojen ja -korvausten seuranta on keskitetty terveyspalveluihin. Talousraportoin-
nin ja seurannan avulla pystytään luotettavalla tavalla osoittamaan koronan aiheuttamat suorat lisäkus-
tannukset. Merkittävimmät lisäkustannukset muodostuivat koronanäytteenotosta, -rokotuksista, tar-
tunnanjäljityksestä sekä lento- kentän terveysturvallisuustoiminnasta. Valtio korvaa aiheutuneet kus-
tannukset täysi- määräisesti. 



 

   

   

  

  

 

 

 
Perusterveydenhuollon kiireettömään hoitoon pääsy on toteutunut pääosin hoitotakuun puitteissa 
haastavasta koronatilanteesta huolimatta. Hoitotakuutilastot ottavat huomioon vain ajan saaneet asiak-
kaat. Omalääkärille pääsi keskimäärin 55 vuorokaudessa. Potilailla, joilla ei ole nimettyä omalääkäriä, 
odotusaika oli keskimäärin 83 vuorokautta. Potilaat, joilla ei ole omalääkäriä, joutuvat keskimäärin odot-
tamaan hoitoon pääsyä pidempään, mutta voivat toisaalta valita käyttämänsä terveysaseman ja siten 
nopeuttaa hoitoon pääsyään. Hoitojonojen purkamiseksi ja palvelujen ylläpitämiseksi on muun muassa 
lisätty resursseja, kehitetty asiakasohjausprosessia ja hyödynnetty ostopalvelua. Piilevästä kysynnästä ei 
ole täsmällistä tietoa. 
 
Henkilöstön saatavuuden näkökulmasta kriittisiä ammattiryhmiä ovat lääkärit, sairaanhoitajat ja tervey-
denhoitajat. Elokuun lopussa sairaanhoitajavakansseista oli täytettyinä 94 prosenttia ja terveydenhoita-
javakansseista jopa 97 prosenttia. Lääkärivakansseista täytettyinä oli noin 80 prosenttia. Lääkäreiden 
saatavuus vaihtelee terveysasemittain. Opetusterveysasemina toimivissa yksiköissä uusille lääkäreille on 
tarjolla enemmän ohjausta ja tukea. Tällöin lääkäreiden saatavuuskin on parempi. Naapurikaupunkien 
välisissä vertailuissa ei ole havaittu suuria eroja lääkäreiden saatavuudessa. Vantaalla lääkärirekrytoin-
nissa hyödynnetään suoria puhelinyhteydenottoja, oppilaitosyhteistyötä ja työnantajakuvan kehittämis-
tä. 
 
Huolestuttavaa on, että uhka- ja väkivaltatilanteet ovat lisääntyneet. Uhka- ja väkivaltatilanteita esiintyy 
yleensä sitä enemmän, mitä suuremmasta yksiköstä on kyse. Jokaisessa toimipisteessä on käytössä häly-
tysjärjestelmä uhka- ja väkivaltatilanteita varten sekä tarpeen mukainen paikallisvartiointi. Myös asia-
kasmääriä voidaan rajoittaa. Mielenterveysongelmien lisääntyminen pandemian aikana näkyy toimipis-
teiden arjessa. 
 
Suositukset: Tarkastuslautakunta pitää erittäin tärkeänä, että hoitoon pääsyä nopeutetaan kaikin käy-
tettävissä olevin keinoin, ottaen huomioon valmisteilla olevat lainsäädäntömuutokset. Pelkkä vastaan-
otolle pääsy ei kuitenkaan ole riittävää, vaan asiakkaan tulisi myös saada tarvitsemansa apu oikea-
aikaisesti ja tehokkaasti. 
 
Tarkastuslautakunta pitää henkilöstöön kohdistuvien uhka- ja väkivaltatilanteiden lisääntymistä 
erittäin huolestuttavana. Henkilöstölle on taattava turvalliset työskentelyolosuhteet. 
 

Vastaus:  
 
Tarkastuslautakunta on todennut laatimassaan arviointikertomuksessa, että terveysase-
mapalveluiden hoitoon pääsyä tulee nopeuttaa kaikin keinoin huomioiden tulevat lainsää-
dännön muutokset sekä asiakkaiden avunsaannin oikea-aikaisuus ja tehokkuus. 
 
Terveysasemien palveluun pääsyä on kehitetty ja nopeutettu terveyspalveluiden palvelu-
alueella eri keinoin ja hoitoon pääsyä on saatu vuoden 2022 aikana nopeutettua. Alku-
vuonna 2022 terveysasemien kiireettömään hoitoon pääsi 14 vuorokaudessa 61 % potilais-
ta ja saman vuoden kesällä 74 % potilaista. Kesällä 67 % potilaista pääsi hoitoon 7 vuoro-
kaudessa.  Saatavuuden parantuminen näkyy myös hoitotakuujonojen lyhentymisenä.  Pal-
velujen saatavuutta on parantanut mm. lääkäreiden yhtenäistetyt aikataulupohjat, henki-
löresurssin lisääntyminen saatujen lisävakanssien myötä terveysasemilla ja mielenterveys-
palveluissa sekä eri terveysasemilla tehty oma kehittämistyö saatavuuden parantamisessa. 
Moniammatillisen työn kehittämisellä on saatu asiakkaiden avunsaantia oikea-aikaistettua: 
esim. lääkkeenmääräämishoitajat, fysioterapian suoravastaanotto, psykiatriset sairaanhoi-



 

   

   

  

  

 

 

tajat ja farmasistit. Vuoden 2022 aikana jatketaan moniammatillisen työn ja saatavuuden 
parantamisen kehittämistä ja pilotointeja eri terveysasemilla. Hoidon painopistettä on siir-
tynyt myös kevyempiin ja varhaisempiin kontaktimuotoihin, sähköisiin yhteydenottoihin ja 
puheluihin. Puhelinpalvelujärjestelmän arviointi on jatkuvaa ja henkilöstöä on koulutettu 
palvelun sujuvoittamiseksi. Hoitoon pääsyn nopeuttamiseksi terveysasemapalvelut on li-
sännyt puhelinpalvelujen ostoja. Kuulovammaisten Chat-palvelun on otettu käyttöön kulu-
vana vuonna. Hoidon saatavuuden parantamiseksi käytössä ovat myös etävastaanottopal-
velut sekä maksusitoumukset.  Kiireettömän hoidon seurantaa ja tiedolla johtamista on te-
hostettu luomalla uusia mittareita kuten toteutuneen käynnin odotusaika kiireettömän sai-
raanhoidon osalta. Saatavuuden tunnuslukuja seurataan säännöllisesti ja palvelualueella ja 
palveluyksiköissä tehdään kehittämistoimenpiteitä saadun tiedon pohjalta. Henkilöstön pi-
to- ja vetovoimaa kehitetään jatkuvasti, jotta saadaan varmistettua palveluissa riittävä ja 
ammattitaitoinen henkilöstö. 
 
Lisäksi tarkastuslautakunta nosti esille henkilöstöön kohdistuvien uhka- ja väkivaltatilan-
teiden lisääntymisen ja henkilöstön turvallisten työskentelyolosuhteiden takaamisen. Uh-
ka- ja väkivaltatilanteiden lisääntyminen on tunnistettu palvelualueella ja tilannetta seura-
taan säännöllisesti. Palveluyksiköt arvioivat riskejä vaaratilanteiden vähentämiseksi sekä 
suunnittelevat ja toteuttavat toimenpiteitä henkilöstön turvallisuuden edistämiseksi. Yksi-
köissä toteutetaan säännöllisesti turvallisuustoimenpiteiden tarkistus. Terveyspalveluissa 
on myös suunniteltu henkilöstön turvallisuuskoulutusta. Turvallisten työolosuhteiden ke-
hittämistyötä jatketaan yhdessä hyvinvointialueen valmistelun kanssa. 

 
2.1.2 Ennaltaehkäisevä terveydenhuolto 
 
Tiivistelmä nro 7  
 
Pandemian vaikutukset ovat näkyneet monin tavoin ennaltaehkäisevässä terveydenhuollossa. Henkilös-
töä on ajoittain siirretty pandemiatehtäviin, kuten rokotustoimintaan ja tartunnanjäljitykseen. Henkilös-
tön saatavuusongelmat näkyvät ostopalvelun ja vuokratyövoiman käytön kasvuna. Vastaanotoille pää-
syssä on ajoittain esiintynyt viiveitä. 
 
Johtopäätökset: Pandemian vaikutukset ovat näkyneet ennaltaehkäisevässä terveydenhuollossa monin 
tavoin. Henkilöstöä on ajoittain siirretty pandemiatehtäviin, kuten rokotustoimintaan ja tartunnanjälji-
tykseen. Henkilöstön saatavuusongelmat näkyvät ostopalvelun ja vuokratyövoiman käytön kasvuna. 
Vastaanotoille pääsyssä on ajoittain esiintynyt viiveitä. 
 
Asiakkaiden palvelutarpeet ovat lisääntyneet. Koronan vaikeuttaman palvelu- ja hoitovajeen kattaminen 
edellyttää palvelutuotannon lisäämistä. Lisäksi palvelupolkuja on tärkeää tehostaa kaupungin eri palve-
lualueiden välillä sekä kaupungin eri toimintojen ja erikoissairaanhoidon välillä. Henkilöstömitoitus eri 
yksiköissä suunnitellaan asiakasmäärien mukaisesti. Tarvittaessa henkilöstöä siirretään eri yksiköiden 
välillä. Palvelukysynnässä ovat näkyneet myös muiden yksiköiden kuormitustilanne ja henkilöstövajeet. 
 
Vantaalla eri kulttuuritaustoista tulevat perheet muodostavat ison osan asiakaskunnasta. Henkilöstön 
kulttuurien tuntemuksen tarve on korostunut ja sitä on lisätty koulutuksella. Työssä hyödynnetään myös 
Moniku-mallia, jolla eri kulttuuritaustoista tule- via tuetaan lasten kasvatuksessa vieraassa kieli- ja kult-
tuuriympäristössä. 
 



 

   

   

  

  

 

 

Hyvinvointialueuudistukseen on varauduttu luomalla rakenteita tulevalle yhteistyölle. Ennaltaehkäisevä 
terveydenhuolto on osallistunut aktiivisesti Tulevaisuuden sotekeskus-hankkeeseen, jossa suunnitellaan 
tulevien perhekeskusten toimintaa. 
 
Suositukset: Henkilöstön saatavuusongelmat näkyvät ostopalvelun ja vuokratyövoiman käytön kasvuna. 
Vastaanotoille pääsyssä on ajoittain esiintynyt viiveitä henkilöstövajeen takia. Tarkastuslautakunta pitää 
tärkeänä toimialan veto- ja pitovoiman vahvistamista.  
 
Vantaalla muunkieliset ja eri kulttuuritaustoista tulevat perheet muodostavat ison osan asiakaskunnas-
ta. Henkilöstön kulttuurien tuntemusta on lisätty koulutuksella. Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä, että 
kulttuurien tuntemusta lisätään edelleen henkilöstöä kouluttamalla. 
 

Vastaus: 
 
Tarkastuslautakunta on todennut laatimassaan arviointikertomuksessa, että se pitää tär-

keänä toimialan pito- ja vetovoiman vahvistamista. Ennaltaehkäisevässä terveydenhuollos-

sa on ollut terveydenhoitajien ja lääkäreiden saatavuudessa haasteita erityisesti ko-

ronapandemian aikana. Samaa ilmiötä terveydenhoitajien ja lääkäreiden saatavuudessa on 

ollut myös kansallisella tasolla. Vakanssien täyttöastetta on kuitenkin saatu palveluyksikös-

sä parannettua alkuvuonna 2022. Hoitajien jatkuvan rekrytoinnin mallia on kehitetty yh-

teistyössä rekrytointiyksikön kanssa ja mallin avulla on saatu rekrytoitua terveydenhoitajia 

sijaisuuksiin ja vakituisiin työsuhteisiin. Ostopalvelua ja vuokratyövoimaa on käytetty tila-

päisenä apuna ehkäisemään ja purkamaan hoitojonoja ja näin helpottamaan myös työssä 

olevien työmäärää ja parantamaan työhyvinvointia. Uusien työntekijöiden perehdytykseen 

ja mentorointiin on kiinnitetty huomiota. Koko terveyspalvelujen palvelualueella on tehty 

toimenpiteitä pito- ja vetovoiman kehittämiseksi. Helmikuussa 2022 on toteutettu henki-

löstön veto- ja pitovoimakysely, minkä pohjalta eri palveluyksiköissä on tehty toimenpiteitä 

pito- ja vetovoiman parantamiseksi. Palvelualueella käsitellään myös säännöllisesti lähtö-

palauteyhteenveto sekä CLES-harjoittelijapalautekyselyn tulokset ja niiden perusteella yk-

siköissä kehitetään toimintaa. 

Tarkastuslautakunta on todennut laatimassaan arviointikertomuksessa, että ennaltaehkäi-

sevän terveydenhuollon kulttuurien tuntemusta tulee lisätä edelleen henkilöstöä koulut-

tamalla. Ennaltaehkäisevän terveydenhuollon henkilöstön kulttuurien tuntemusta ja maa-

hanmuuttajataustaisten perheiden tukemista on edelleen edistetty. Moniku-

ohjaajatoimintamallin pilottia on jatkettu ja henkilöstön osaamista kehitetty asiaan liittyen. 

Kulttuurien tuntemuksen koulutusta järjestetään palveluyksikössä säännöllisesti ja viimei-

simmäksi henkilöstöä on osallistunut Pakolaisavun järjestämään Paloma-koulutukseen, 

minkä tavoitteena on lisätä henkilöstön tietoa pakolaisten mielenterveydestä ja hyvinvoin-

nista. 

 
2.2 Perhe- ja sosiaalipalvelut  
 
2.2.1 Psykososiaaliset palvelut ja 2.2.2 Lapsiperheiden sosiaalityö ja lastensuojelu 
 
Tiivistelmä nro 9 



 

   

   

  

  

 

 

Psykososiaalisissa palveluissa asiakasmäärät ovat kasvaneet vuodesta 2018 vuoteen 2021. Pandemian 
vaikutukset lapsiin ja nuoriin näkyvät vastaanotoilla ahdistuneisuutena, masentuneisuutena ja yksinäi-
syytenä. Nuorilla on tarve aiempaa pitkäkestoisemmalle ja kokonaisvaltaisemmalle tuelle. Nuortenkes-
kus Nupin toiminta laajenee vuonna 2022. 
 
Tiivistelmä nro 10 
Lapsiperheiden sosiaalityön ja lastensuojelun palveluissa vallitsee haastava resurssien ja palvelutarpeen 
kehityksen epäsuhta. Palvelutarpeen kasvuun vaikuttavat rakenteellisesti muun muassa väestön kasvu, 
muunkielisten osuus sekä väestön ja asuinalueiden hyvinvointierojen kasvu. Palvelutuotannon ongelmat 
varhaisen tuen palveluissa ja erikoissairaanhoidossa heijastuvat lastensuojelun kasvaneeseen kysyntään 
ja lakisääteisissä määräajoissa pysymiseen. 
 
Johtopäätökset: Vuoden 2021 alussa toteutettu perhe- ja sosiaalipalvelujen organisaatiouudistus on 
tuonut paljon positiivista toimintaan. Muutoksella tavoiteltiin asiakaslähtöisempää organisoitumista ja 
asiakaslähtöisen toimintakulttuurin vahvistamista. Muutoksen myötä yhteistyö palveluyksiköiden välillä 
on tiivistynyt. Asiakasprosessin sujuvuutta ja joustavuutta on edelleen tarvetta kehittää sekä selkiyttää 
asiakkaaksi tulon väyliä. 
 
Asiakaspalautejärjestelmä koostuu erilaisista palautekanavista. Palautteiden perusteella palveluihin 
päässeet asiakkaat ovat olleet pääsääntöisesti tyytyväisiä saamaansa palveluun. Vuonna 2021 lapsiper-
heiden sosiaalityössä, nuortenkeskus Nupissa, perheneuvolassa ja psykologipalveluissa on tehty useam-
pi soittokierros kaikille palvelua odottaville henkilöille. Puheluissa on kartoitettu asiakkaan tilannetta ja 
palvelutarvetta sekä ohjattu heitä odotusajaksi mahdollisuuksien mukaan muun muassa ryhmämuotois-
ten palvelujen ja järjestöjen tarjoaman tuen piiriin. Palvelua odottavat asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä 
yhteydenottoihin. Kielteinen palaute on koskenut pitkiä jonotusaikoja varsinaisiin palveluihin. 
 
Koronapandemia on osaltaan vaikuttanut asiakasmäärien ja palvelutarpeen kasvuun. Haastava resurs-
sien ja palvelutarpeen kehityksen epäsuhta on kuitenkin alkanut jo paljon ennen pandemiaa. Resurssit 
ovat kokonaisuutena tarkastellen vähentyneet monien toimijoiden kohdalla, mikä tuottaa kerrannais-
vaikutuksia. Palvelutarpeen kasvuun vaikuttavat rakenteellisesti muun muassa väestön kasvu, muunkie-
listen osuus sekä väestön ja asuinalueiden hyvinvointierojen kasvu. Palvelukysynnän kasvusta osan voi-
daan odottaa normalisoituvan pandemian jälkeen, mutta osa jäänee rakenteelliseksi kysynnän ja tar-
peen kasvuksi. 
 
Palvelutuotannon ongelmat varhaisen tuen palveluissa ja erikoissairaanhoidossa heijastuvat lastensuoje-
lun kasvaneeseen kysyntään ja lakisääteisissä määräajoissa pysymiseen. Erityisesti palvelutarpeen arvi-
ointien valmistuminen lakisääteisessä kolmen kuukauden määräajassa on paikoin ylittynyt. Marraskuus-
sa 2021 lastensuojelun avohuollossa ilman vastuusosiaalityöntekijää oli 100 lasta ja palvelutarpeen arvi-
ointia jonotti 268 lasta. Sosiaalityöntekijöiden vakansseista jopa kolmannes on täyttämättä ja palveluissa 
joudutaan priorisoimaan kiireellisiä tapauksia. Pelkät vakanssilisäykset eivät ole ratkaisu henkilöstöpu-
laan. Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstöpula on valtakunnallinen haaste. Kunnat kilpailevat voi-
makkaasti sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöistä. Ratkaisua tilanteeseen tulisi hakea esimer-
kiksi resurssien uudelleenkohdentamisella, prosesseja parantamalla tai karsimalla sellaisia tehtäviä, joita 
esimerkiksi järjestöt palveluverkon osana voisivat tehokkaasti hoitaa. 
 
Lastensuojelulakia muutettiin joulukuussa 2021 siten, että 1.1.2022 alkaen sitovaksi asiakasmitoituksek-
si tuli 35 lasta per lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. 1.1.2024 alkaen asiakasmitoitus on 30 las-
ta. Vantaalla sosiaalityöntekijäkohtainen keskimääräinen asiakasmitoitus vuonna 2021 oli 47 lasta per 
sosiaalityöntekijä. 



 

   

   

  

  

 

 

 
Perhe- ja sosiaalipalveluissa pohditaan aktiivisesti keinoja prosessien aikaistamiseksi ja resurssien koh-
dentamiseksi varhaisen tuen palveluihin. Asiakkaat joutuvat jonottamaan kohtuuttoman kauan palvelui-
hin pääsyä ja heidän tilanteensa ehtivät toisinaan kärjistymään jonotusaikana. Palveluun päästyään hei-
dän haasteensa saattavat olla vaikeammin ja pitkäkestoisemmin hoidettavia. Keinovalikoiman tarkaste-
lua ja resurssien kohdentamista tulisi tehdä vielä aktiivisemmin, esimerkiksi kotiin vietävillä palveluilla 
olisi mahdollista tukea perheitä ennen tilanteiden kärjistymistä. Palveluihin pääsyä tulee nopeuttaa, jot-
ta tukea päästäisiin tarjoamaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Kustannustehokkailla kevyen 
tuen palveluilla voidaan ennaltaehkäistä raskaampiin ja kalliimpiin palveluihin päätymistä sekä inhimillis-
tä kärsimystä. 
 
Ostopalvelujen osuus palvelutuotannosta on merkittävä. Lastensuojelussa jo yli puolet palvelutarjonnas-
ta on ostopalvelua. Kaupungin tavoitteena ollut oman palvelutuotannon vahvistaminen ei ole päässyt 
toivotulla tavalla toteutumaan. 
 
Vantaa on monikulttuurinen kaupunki ja muunkieliset asiakkaat näkyvät asiakaskunnassa. Monikulttuu-
risuus vaikuttaa myös henkilöstön osaamisvaatimuksiin. Kulttuurien tuntemus auttaa turvaamaan asiak-
kaiden yhdenvertaisen kohtaamisen. Kulttuurien tuntemuksen ja ymmärryksen kasvattamisessa voisi 
entistä enemmän hyödyntää monikulttuurista henkilöstöä. Vantaa on hyväksytty mukaan Lapsiystävälli-
nen kunta -malliin. Kaupunginhallituksen hyväksymän Lapsiystävällinen kunta -toiminta suunnitelman 
mukaan Vantaan kehittämiskohteita ovat muun muassa kieli- ja kulttuuriryhmien lasten ja nuorten oi-
keuksien toteutuminen sekä vanhemmuuden tukeminen. 
 
Suositukset: Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä palveluihin pääsyn nopeuttamista. Oikea-aikaiset asi-
akkaan tarpeisiin kohdennetut palvelut tuovat säästöä raskaammissa palveluissa. 
 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan palvelujen tulisi painottua voimakkaammin ennaltaehkäise-
viin ja tukeviin palveluihin. 
 
Ostopalvelujen osuus korostuu monissa palveluissa. Oman tuotannon vahvistaminen, erityisesti lasten-
suojelussa, on tärkeää. Kaupungin riippuvuus ostopalveluista vaikeuttaa kustannusten hallintaa. 
 
Vantaa on monikulttuurinen kaupunki. Henkilöstön monikulttuurisuusosaamisen vahvistaminen entises-
tään ja toisaalta monikulttuurisuuden näkyminen vahvemmin henkilöstössä helpottaisi kulttuurien koh-
taamista asiakastyössä ja eri kulttuurien ominaispiirteiden vaikutusten ymmärtämistä. 
 

Vastaus:  
 
2.2.1. Psykososiaaliset palvelut 

 
Tarkastuslautakunta on todennut laatimassaan arviointikertomuksessa, että psykososiaa-
listen palvelujen asiakasmäärät suhteessa käytössä oleviin resursseihin ovat kasvaneet 
huomattavasti vuosien 2018–2021 aikana. 
 
Psykososiaalisiin palveluihin on ohjattu lisävakansseja vuosille 2021 ja 2022 vastaamaan 
sekä pandemiasta että väestön rakenteellisista muutoksista johtuvaan kasvaneeseen pal-
veluntarpeeseen. Lisävakansseista valtaosa on saatu täytettyä, mutta samaan aikaan hen-
kilöstössä on ollut suurta vaihtuvuutta. Kaikkia avoinna olevia tehtäviä ei ole saatu täytet-
tyä ja rekrytointihaasteet näkyvät erityisesti psykologien ja lääkäreiden ammattiryhmissä. 



 

   

   

  

  

 

 

Rekrytointihaasteita on pyritty ratkomaan mm. viestinnän avulla, kehittämällä perehdytys-
tä ja johtamista sekä parantamalla prosesseja. Lisääntyvään palvelutarpeeseen ja rekry-
tointihaasteisiin on vastattu myös hyödyntämällä ostopalveluja ja vuokratyövoimaa. 
 
Tarkastuslautakunta pitää tärkeänä palveluihin pääsyn nopeuttamista. Yksiköissä on vuo-
den 2022 tuloskorttitavoitteiden mukaisesti kehitetty asiakastyötä sujuvoittavia ja palve-
luun pääsyä nopeuttavia prosesseja. Esimerkkinä perheneuvolatoiminnan ja lääkäripalvelu-
jen yhteinen prosessi lapsille, joilla on tarkkaavuuden pulmia sekä Nuortenkeskus Nupin 
yhteydenottokanavien laajentaminen ja ensikäyntiajan antaminen heti yhteydenoton pe-
rusteella. Työn sujuvuutta on parannettu tiivistämällä yhteistyötä ja konsultaatiorakentei-
ta. 
 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan palvelujen tulisi painottua voimakkaammin 
ennaltaehkäiseviin ja tukeviin palveluihin. Vantaan kaupunki on kohdentanut syksyllä 2021 
lisävakansseja lapsiperheiden kotiin vietävään varhaiseen tukeen sekä nuorten matalan 
kynnyksen mielenterveys- ja päihdepalveluihin. Resursseja on kohdennettu myös mm. 
perheneuvolatoiminnan yksikköön sekä lapsiperheiden kotipalveluun. Psykososiaalisissa 
palveluissa vuoden 2022 strategisena tavoitteena on ollut toisen nuortenkeskus Nupin 
toimipisteen perustaminen. Nuppi Myyrmäki on käynnistänyt toimintansa keväällä 2022. 
Nuorten palveluun pääsy on nopeutunut ja palvelua on pystytty tarjoamaan aiempaa use-
ammalle nuorelle. Keväällä 2022 on myös käynnistetty yhteinen kehittämistyö HUS nuori-
sopsykiatrian kanssa toimialan strategisen tavoitteen mukaisesti. 
 
Tärkeänä lapsiperheiden palveluja yhdistävänä ja palveluun pääsyä sujuvoittavana strategi-
sena tavoitteena on myös perhekeskustoimintamallin kehittäminen. Perhekeskus nivoo yh-
teen eri lapsiperheiden parissa toimivat tahot ja palvelujen yhteisen kehittämisen. Keskei-
siä teemoja ovat neuvonnan ja ohjauksen, eropalvelujen, lasten ja nuorten mielenterveys- 
ja päihdepalvelujen sekä neuropsykiatrisesti oireilevien lasten ja nuorten palvelujen kehit-
täminen. Perhekeskuskehittämisen kokonaisuuteen kuuluu myös RRP-hanke, jonka tavoit-
teena on kehittää toimintamalleja palveluihin pääsyn parantamiseksi. RRP-hankkeen Hyvä 
Perhekeskus -osuus on käynnistynyt syksyn 2022 aikana. 
 
2.2.2 Lapsiperheiden sosiaalityö ja lastensuojelu 
 
Tarkastuslautakunta toteaa arviointikertomuksessaan, että lapsiperheiden sosiaalityön ja 
lastensuojelun palveluissa vallitsee haastava resurssien ja palvelutarpeen kehityksen epä-
suhta. 
 
Lapsiperheiden sosiaalityön ja lastensuojelun asiakasmäärät ovat lähteneet voimakkaaseen 
kasvuun keväällä 2021. Kasvua on ollut erityisesti sosiaalihuoltolain mukaisessa perhesosi-
aalityössä ja lastensuojelun avohuollossa, ja painetta on kohdistunut kotiin vietäviin palve-
luihin, kuten perhetyöhön. Lastensuojelun kasvaneet asiakasmäärät heijastavat muun mu-
assa aikuisten ja nuorten mielenterveys- ja päihdepalveluiden kokonaistarjonnan haasteita. 
Kasvaneeseen palvelutarpeeseen on pyritty vastaamaan kehittämällä työnjakoa lapsen 
asioista vastaavan sosiaalityöntekijän ja erityissosiaaliohjaajien välillä sekä perustamalla li-
sää erityissosiaaliohjaajien määräaikaisia virkoja. 
 
1.1.2022 voimaan astuneeseen lastensuojelun sitovaan asiakasmitoitukseen pyrittiin va-
rautumaan perustamalla uusia sosiaalityöntekijän virkoja. Tällä hetkellä olemassa olevat 



 

   

   

  

  

 

 

vakanssit riittäisivät sitovaan mitoitukseen nähden, mikäli kaikki vakanssit olisivat täynnä. 
Haasteena on kuitenkin niin Vantaalla kuin valtakunnallisestikin sosiaalityöntekijöiden saa-
tavuus. Sosiaalityöntekijöiden pito- ja vetovoimatekijöihin on panostettu muun muassa 
kehittämällä rekrytointia, perehdytystä, koulutusta sekä työn kehittämistä ja tukirakentei-
ta. Työvoiman saatavuusongelmien taustalla on myös koulutuspoliittisia tekijöitä. Sosiaali-
työn yliopistokoulutuksen aloituspaikkoja tulisi lisätä ja joustavoittaa sosiaalityön maiste-
riopintoja siten, että esimerkiksi aiemman tutkinnon suorittaneet pääsisivät joustavammin 
maisteriopintoihin. Tammikuussa 2022 lastensuojelussa yhdellä lapsen asioista vastaavalla 
sosiaalityöntekijällä oli keskimäärin 44 asiakasta. Heinäkuussa 2022 asiakkaita oli 39 sosiaa-
lityöntekijää kohden. 
 
Tarkastuslautakunnan arviointikertomuksessa todetaan, että ostopalvelujen osuus koros-
tuu monissa palveluissa ja oman tuotannon vahvistaminen erityisesti lastensuojelussa olisi 
tärkeää. 
 
Vantaan lastensuojelu tuottaa jo tällä hetkellä itse monia palveluita ja muun muassa per-
hekuntoutuspaikkoja on lisätty viime vuosina. Perhehoidon osuutta lasten sijaishuollossa 
on vahvistettu panostamalla perhehoitajien rekrytointiin ja tukeen ja tällä hetkellä 59 % si-
joitetuista lapsista asuu perhehoidossa. Lastensuojelun sijaishuollon palveluiden oman tuo-
tannon lisäämistä selvitetään syksyn 2022 aikana ja vaativan tason lastensuojelulaitoksen 
perustamisen esiselvitys on strategisena tavoitteena perhe- ja sosiaalipalveluiden tuloskor-
tissa. 
 
Tarkastuslautakunnan raportissa otetaan kantaa myös henkilöstön monikulttuuri-
suusosaamisen vahvistamiseen ja siihen, miten monikulttuurisuuden näkyminen henkilös-
tössä helpottaisi kulttuurien kohtaamista asiakastyössä ja eri kulttuurien ominaispiirteiden 
vaikutusten ymmärtämistä. 
 
Vantaan perhe- ja sosiaalipalvelujen palvelualueella työskentelee tällä hetkellä useita vie-
raskielisiä työntekijöitä muun muassa sosiaalityöntekijän ja sosiaaliohjaajan sekä psykolo-
gin tehtävissä. Lapsiperheiden palvelujen palvelujärjestelmään ja erityisesti lastensuoje-
luun liittyvien pelkojen ja ennakkokäsitysten purkamiseen liittyen on tehty yhteistyötä 
maahanmuuttajajärjestöjen kanssa mm. asukasiltojen muodossa. Avoimissa kohtaamispai-
koissa tavoitetaan hyvin alueiden vieraskielistä väestöä ja työtä tehdään yhdessä järjestö-
jen ja kunnan toimijoiden kanssa. Edistämme jatkuvasti työyhteisöjen monimuotoisuutta ja 
vahvistamme henkilöstön osaamista asiakkaiden monimuotoisuuteen liittyen. Osana Tule-
vaisuuden sote-keskus -hankkeen perhekeskuskehittämistä ollaan tuottamassa myös vi-
deo- ja muuta informaatiomateriaalia eri kielillä mm. huostaanottotilannetta varten. Mate-
riaali julkaistaan elokuussa 2022. 
 
Järjestöyhteistyöllä on vahvat perinteet Vantaan perhe- ja sosiaalipalveluissa. Järjestö-
kumppanuus ja -yhteistyö tukee ja täydentää palveluvalikoimaa. Järjestöt tarjoavat asiak-
kaille mm. vertaistukitoimintaa, koulutusta, tukiperhetoimintaa, miesten ja isien tukitoi-
mintaa sekä monikulttuuristen ja monimuotoisten perheiden tukitoimintaa. Lisäksi järjes-
töt osallistuvat palveluprosessien ja yhteisten toimintamallien kehittämiseen. 

 
2.3 Vantaa-Kerava hyvinvointialuevalmistelu 
 
Tiivistelmä nro 11 



 

   

   

  

  

 

 

 
Vantaan ja Keravan hyvinvointialuevalmistelu on edennyt suunnitellussa aikataulussa väliaikaisen val-
mistelutoimielimen työnä. Tiukasta aikataulusta johtuen valmistelua on tehty pitkälti teknisenä valmis-
teluna. Henkilöstön ja asukkaiden osallistamistavat eivät ole olleet kohderyhmiensä näkökulmasta täysin 
läpinäkyviä. Yhdyspintojen ja yhteistyön kehittäminen kaupungin ja hyvinvointialueen välillä on tärkeää. 
 
Johtopäätökset: Valtakunnallisessa sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen uudistuksessa ky-
seisten palvelujen järjestämisvastuu siirtyy kunnilta hyvinvointialueille 1.1.2023. Vantaan osalta järjes-
tämisvastuu siirtyy Vantaan ja Keravan muodostamalle hyvinvointialueelle. Palvelujen siirtoon ja hyvin-
vointialueen toiminnan käynnistämiseen liittyvä valmistelu on edennyt Vantaan ja Keravan yhteistyönä. 
Valmistelu jatkuu vuonna 2022, jolloin prosessissa käynnistyy myös poliittinen päätöksenteko tammi-
kuussa valitun aluevaltuuston aloittaessa työnsä. 
  
Kuntalaisten terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ovat jatkossakin kunnan vastuulla. Tehtävällä on 
kiinteä yhteys hyvinvointialueen ennaltaehkäiseviin palveluihin. Toimivien yhdyspintojen ja yhdessä te-
kemisen kulttuurin luominen kunnan ja hyvinvointialueen välille on tärkeää, jotta kuntalaisten edut to-
teutuvat parhaalla mahdollisella tavalla. Siirtymävaiheessa on erityisen tärkeää huolehtia nivelvaiheissa 
olevien asiakkaiden pysymisestä palveluissa, ettei siirtymä itsessään aiheuta väliinputoajia. 
  
Hyvinvointialueen rahoitus perustuu valtion rahoitukseen sekä maksu- ja myyntituloihin. Kunnilta siirre-
tään yli 20 miljardilla eurolla kustannuksia hyvinvointialueiden hoidettaviksi. Kuntien valtionosuutta ja 
verotuloja leikataan vastaavalla määrällä. Muutos valtion ja kuntien välillä on valtakunnallisella tasolla 
kustannusneutraali. Yksittäisissä kunnissa siirrettävät kustannukset ja leikattavat tulot voivat poiketa 
toisistaan. Kuntien edunvalvonnassa tulisi panostaa siihen, että muutos olisi myös yksittäisen kunnan 
kohdalla mahdollisimman kustannusneutraali. 
 
Hankkeen tiivis aikataulu ei ehkä varsinkaan suunnitteluprosessin alkuvaiheessa ole mahdollistanut 
asukkaiden ja henkilöstön osallistamista parhaalla mahdollisella tavalla. Asukkaat eivät myöskään aina 
ole mieltäneet, että esimerkiksi Tulevaisuuden sotekeskus -hankkeen asukasillat ovat liittyneet kiinteästi 
hyvinvointialueen toiminnan valmisteluun. Osallistamista on suunnittelun edetessä lisätty eri kanavia 
käyttäen. 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että palvelujen järjestämisvastuun siirto Vantaan ja Keravan hyvinvointialu-
eelle sekä hyvinvointialueen toiminnan valmistelu ovat mittava työ. Valmistelua ovat tukeneet Vantaan 
ja Keravan yhteiset kehittämishankkeet. Hankkeissa on pyritty parantamaan nykyisiä palveluja ja haettu 
parhaita toimintatapoja, jotka voidaan ottaa käyttöön hyvinvointialueella. Muutoksen valmistelussa on 
edetty suunnitellusti ja jatkovalmistelun vaiheet on aikataulutettu siten, että palvelujen siirtymä hyvin-
vointialueille vuoden 2023 alusta tapahtuisi mahdollisimman joustavasti. 
 
Hyvinvointialueelle siirtyvillä ja kunnalle jäävillä palveluilla on moninaisia yhdyspintoja. Tarkastuslauta-
kunta korostaa kunnan ja hyvinvointialueen yhteistyön tärkeää roolia, jotta palvelukokonaisuus vastaa 
jatkossa parhaalla mahdollisella tavalla asiakkaan tarpeita. Tarkastuslautakunta näkee myös erittäin tär-
keänä työntekijöiden ja asukkaiden tiiviin osallistamisen hyvinvointialuesuunnitteluun. 
 
Suositukset: (ei suosituksia) 
 

Vastaus:  
 



 

   

   

  

  

 

 

Hyvinvointialuelainsäädäntö astui voimaan 1.7.2021. Kuten tarkastuslautakunta toteaa, 
ensi vaiheessa valmistelu oli teknistä, keskittyen mm. Vantaalta ja Keravalta hyvinvointi-
alueelle siirtyvien sopimusten, omaisuuden ja henkilöstön kartoittamiseen ja sujuvan siir-
tymän ennakoimiseen. Turvallisen siirtymän varmistamiseksi aktiivista yhteistyötä kuntien 
kanssa on jatkettu myös kuluvana vuotena. 
 
Hyvinvointialuevalmistelua on tehty voimaanpanolain puitteissa ja sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön, sisäministeriön sekä valtiovarainministeriön ohjauksessa. 
 
Lainsäädännön edettyä käynnistettiin ja rekrytoitiin hyvinvointialueen valmisteluhenkilö-
kuntaa, mikä on mahdollistanut aktivoitumisen uudistuksesta tiedottamisessa niin asuk-
kaiden kuin henkilökunnankin suuntaan. Tiedottamista ja vuoropuhelua uudistuksen vaiku-
tuksista sekä asukkaiden mahdollisuuksia osallistua toiminnan kehittämiseen on edelleen 
lisättävä. Hyvinvointialueella laadittava osallisuusohjelma tulee sisältämään suunnitelmat 
ja toimenpiteet mahdollisimman laajan ja tarkoituksenmukaisen osallisuuden toteutta-
miseksi hyvinvointialueella. Tulevaisuuden sotekeskus -hanketyön yhteyttä sekä hyvinvoin-
tialueen toiminnan uudistamiseen että palvelualueilla käynnissä olevaan kehittämistyöhön 
on tiivistetty tietoisesti. 
 
Yhteisten asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on keskeinen kuntien ja hy-
vinvointialueen yhteistä työtä edellyttävä kokonaisuus. Onnistuneesta hyte-työstä hyöty-
vät asukkaiden lisäksi molemmat organisaatiot. Myös lainsäädäntö asettaa velvoitteita yh-
teiselle työlle. Yhteiset hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet ovat yhteisvalmis-
telussa, ja tuodaan aikanaan päätöksentekoon. 
 
Tiukasta aikataulusta huolimatta lainsäädännön edellyttämän valtuustokauden strategian 
valmisteluun on pyritty kuulemaan myös henkilöstön ja asukkaiden näkemyksiä strategian 
keskeisiksi elementeiksi. Hyvinvointialueen arvoja ja missiota hahmottavalla kyselyllä saa-
tiin yli 600 henkilöstön edustajan näkemystä osaksi strategian tietopohjaa. Yli 1000 Van-
taan ja Keravan asukasta ja järjestöjen edustajaa vastasi strategiakyselyyn tuottaen arvo-
kasta tietoa heidän toiveistaan ja odotuksistaan käynnistyvän hyvinvointialueen suhteen. 

 
2.4 Iäkäs potilas päivystyksessä 
 
Tiivistelmä nro 12 
 
Helsingin, Espoon, Kauniaisten, Vantaan sekä Helsingin ja Uudenmaan sairaan hoitopiirin (HUS) ulkois-
ten tarkastustoimien yhteisarvioinnissa selvitettiin, olivatko kaupungit edistäneet vuosina 2018–2021 
tavoitetta hoitaa suurempi osuus iäkkäiden akuuttitilanteista laitoshoidossa, palveluasumisessa ja koti-
hoidossa päivystyksen sijaan. Yhteisarvioinnin tuloksena todettiin, että kaupungit ja HUS olivat edistä-
neet eri tavoin kyseistä tavoitetta. Vaikutusta päivystyskäyntien määrään ei voitu arvioida, sillä käynti-
määrien muutoksiin vaikutti voimakkaasti koronapandemia. 
 
Johtopäätökset: Arvioinnin tuloksena on, että kaupungit ja HUS ovat ottaneet käyttöön sellaisia ohjeita, 
toimintatapoja ja palveluita, joilla pyritään vähentämään iäkkäiden päivystyskäyntejä, mutta niiden 
mahdolliset vaikutukset päivystyskäyntien määrään eivät ole todettavissa tilastoista, lukuun ottamatta 
Espoon liikkuvan sairaalan (LiiSa) mahdollista vaikutusta pitkäaikaishoidon asiakkaiden ensihoitokäyn-
teihin vuonna 2019. Kaikissa pääkaupunkiseudun kunnissa iäkkäiden ensihoitokäynnit vähenivät vuonna 
2020 todennäköisesti koropandemian vuoksi. 



 

   

   

  

  

 

 

 
Kuntien ja HUSin työnjakoa ja toimintamallia ikääntyneiden jatkohoidossa ja kotiutuksessa on kehitetty 
HYKS-alueen sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämissuunnitelman 2021–2025 mukaisesti, mutta HUSin 
ja kuntien välisen yhteistyön tiiviys ja toimintamallit vaihtelevat. Espoossa ja Vantaalla on ollut käytössä 
toimintamalli, jonka mukaan kuntien henkilöstö jalkautuu päivystyksiin kohdatakseen sinne hakeutu-
neet iäkkäät. Helsingissä ja Kauniaisissa katsotaan, että järjestämissuunnitelman mukainen kotiuttamis-
prosessin kehittämistyö kuuluu HUSille. 
 
Suositukset: 
 
Tarkastuslautakunta suosittelee, että Vantaan vanhus- ja vammaispalvelujen tulosalue pyrkii: 
 

• Selvittämään millaisia vaikutuksia päivystyksellisten tilanteiden kehittämiseksi tehdyillä toimen-
piteillä on ollut iäkkäiden päivystyskäynteihin ja kotona asumisen turvallisuuteen 

• Jatkaa sellaisten vaikuttaviksi havaittujen päivystyksellisiin tilanteisiin liittyvien ohjeiden, toimin-
tatapojen ja palveluiden kehittämistä, joilla pyritään parantamaan ikääntyneiden toimintakykyä, 
hyvinvointia ja kotona asumisen turvallisuutta. 

• Kehittää yhteistyötään erityisesti iäkkäiden kotiuttamisprosessin osalta. 
 

Vastaus:  
 

Vantaan vanhus- ja vammaispalveluissa Liikkuvan sairaala LiiSan toiminta kohdistui ensim-
mäisessä vaiheessa hoivakotien asukkaiden hoitamiseen, ja syksystä 2021 alkaen LiiSa on 
palvellut myös kotihoidon asiakkaita koko Vantaan alueella. On merkityksellistä, että asia-
kas saa hoidon LiiSan avulla omassa kodissaan eikä joudu päivystykseen. Iäkkäiden päivys-
tyskäyntien määrää seurataan muun muassa ikäihmisten toimintakyvyn arviointiin tarkoi-
tetulla RAI-arviointivälineellä. RAI-tulosten perusteella Vantaan omien tehostetun palvelu-
asumisen yksikön asukkaiden arviointia edeltäneiden 90 päivän aikana päivystyskäyntien 
määrä on vähentynyt 4 %-yksikköä vuosien 2020–2022 aikana, 16 %:sta 12 %:iin. Samaan 
aikaan RAI-arviointien mukaan päivystyskäyntien määrä on valtakunnallisesti laskenut 1 %-
yksikön 13 %:sta 12 %:iin. Toisaalta mitä iäkkäämpi, pitkäaikaisempi ja huonokuntoisempi 
asukas on, sitä useammin päivystyskäyntien tarvetta esiintyy ja sitä useammin LiiSan palve-
luja tarvitaan. Jatkossa tulisi saada tarkemmat raportit päivystykseen joutuneista hoivako-
tien asukkaiden määrästä, jota seuraamalla voidaan arvioida LiiSan vaikutuksia päivystys-
käyntien määrään. Jatkossa tehtyjen kehittämistoimenpiteiden mahdollisia vaikutuksia 
voidaan arvioida seuraamalla mm. päivystyskäyntien määrän kasvua suhteessa vanhusvä-
estön määrän kasvuun sekä suhteessa erilaisten tukipalveluiden käyntimääriin. 
 
Yli 85-vuotiaista vantaalaisista ikääntyneistä vain pieni osa on kotihoidon ja tehostetun 
palveluasumisen piirissä. Vanhus- ja vammaispalvelujen tehtävänä on vähentää erityisesti 
niiden asiakkaiden päivystyskäyntejä, jotka ovat palvelujen piirissä. Päivystyskäyntien vä-
hentämiseksi on ensisijaisesti kehitettävä avoterveydenhuollon palveluja. Myös kotihoidon 
asiakkaiden kotiin vietävät lääkäripalvelut tulee järjestää kattavasti terveyspalvelujen toi-
mesta. 
 
Vaikuttaviksi havaitut käytännöt ja toimintamallit, kuten LiiSa, laajennetaan koko hyvin-
vointialueelle palvelujen järjestämisvastuun siirtyessä Vantaan ja Keravan hyvinvointialu-
eelle 1.1.2023.  Päivystykselliset tilanteet -koulutusten jatkuvuus tulee turvata myös hyvin-
vointialueen koulutussuunnitelmassa sekä oman palvelutuotannon että ostopalvelujen 



 

   

   

  

  

 

 

henkilöstön osalta. Uusien työntekijöiden osaaminen on varmistettava säännöllisesti jär-
jestettävin koulutuksin. 
 
Yhteistyötä iäkkäiden kotiuttamisprosessin ja koko hoitoketjun nivelkohtien osalta tarkas-
tellaan ja sovitellaan yhteen eri toimijoiden kesken osana hyvinvointialuevalmistelua. 
Ikääntyneiden toimintakykyä, hyvinvointia ja kotona asumisen turvallisuutta pyritään pa-
rantamaan myös jatkamalla kuntouttavan työn kehittämistä kotihoidossa fysioterapeuttien 
roolia vahvistamalla, etäpalveluita kehittämällä sekä teknologiaa hyödyntäen. Ikääntynei-
den toimintakyvyn ja hyvinvoinnin edistämiseksi on myös jatkettava tiivistä hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen (HYTE) yhteistyötä hyvinvointialueen ja kuntien kesken (Vantaa ja 
Kerava). 

 
Kaupunkitilalautakunta 
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ARVIOINTIKERTOMUS 2021 KAUPUNKIYMPÄRISTÖN TOIMIALAN VASTAUKSET 
 
Alla on esitelty toimialan vastaukset tarkastuslautakunnan arviointikertomukseen. Tarkas-
tuslautakunnan huomiot ovat nähtävissä liitteestä Arviointikertomus 2021.  
 
Tarkastuslautakunta toteaa tiivistelmäkohdissa 1 ja 2: 
 
Valtuustokaudella 2018–2021 asetettiin yhteensä 137 strategista vuositavoitetta. Strate-
gistentavoitteiden toteuttamista ja arvioitavuutta vaikeuttivat kahtena viimeisenä vuotena 
koronapandemian vaikutukset. Toteutumatta jääneiden tavoitteiden osuus nousi selvästi 
vuosina 2020–2021. Noin 80 prosenttia valtuustokaudella asetetuista tavoitteista toteutui 
kuitenkin täysin tai osittain. Tarkastuslauta-kunta oli valtuustokaudella joko eri mieltä ra-
portoidusta tavoitetoteutumasta tai antoi erilaisia huomautuksia 32 tavoitteen osalta. 
 
Kaupunginhallituksen raportoinnin mukaan vuoden 2021 sitovista strategisista tavoitteista 
(yhteensä 39 tavoitetta) oli toteutunut täysin 15, osittain 14 ja 10 tavoitetta ei toteutunut 
lainkaan. Koronaviruspandemia vaikutti voimakkaasti tiettyjen tavoitteiden toteutumatta 
jäämiseen (esimerkiksi työllisyyden parantamiseen liittyvät tavoitteet) ja arvioitavuuteen. 
Tarkastuslautakunta oli eri mieltä kolmen tavoitteen raportoidusta toteumasta, kahden ta-
voitteen osalta huomautettiin raportoinnista, viiden tavoitteen osalta mittaroinnista. Sel-
keä mittarointi antaa hyvän lähtökohdan tavoitteiden arvioinnille ja mittaroinnin kehittä-
miseen pitääkin kiinnittää edelleen huomiota. 
 
Toimiala toteaa: 
 
Koronapandemiasta huolimatta kaupunkiympäristön toimiala suoriutui sille vastuutetuista 
perustehtävistä erinomaisesti. Asiantuntijatehtäviä tehtiin etätyönä ja näin pyrittiin pitä-
mään henkilökunta terveinä ja työkykyisinä. Tavoitteessa onnistuttiin sillä palveluiden 
heikkenemistä ei havaittu. 
 



 

   

   

  

  

 

 

Toimiala on pyrkinyt kiinnittämään erityistä huomiota strategisten tavoitteiden mittaroin-
tiin. Toisinaan tavoitteiden otsikot tulee annettuna luottamustoimielimistä ja mittareiden 
kehittäminen menee osittain keksimisen puolelle. Tätä kuitenkin harjoitellaan joka vuosi ja 
selvää kehittymistä on havaittavissa. Toimiala kiittää tarkastuslautakuntaa hyvistä näke-
myksistä ja kehittämisehdotuksista.  
 
1.1.2 Vuoden 2021 sitovien tavoitteiden toteutuminen emokaupungissa 
 
Sitova tavoite 4.3 Vantaan ratikkakaupungin suunnittelu etenee 
 
Tarkastuslautakunta toteaa: 
 
Tavoitteena oli, että kaavarunkoluonnos ja 40 prosenttia katusuunnitelmista ovat valmiina 
vuonna 2021. Raportoinnissa todetaan, että kaavarunkoluonnos valmistunee nähtäville 
asetettavaksi maaliskuussa 2022. Ensimmäisten katusuunnitelmien todetaan myös valmis-
tuvan vuoden 2022 puolella. Suunnittelutyöt etenivät, mutta koska kumpikaan osatavoit-
teista ei toteutunut tavoitteeksi asetetussa aikataulussa, tavoite ei toteutunut lainkaan. 
 
Toimialan vastaus: Tavoite ei toteutunut. Vuonna 2021 edistettiin aktiivisesti sekä ratikan 
kaavarunkoa, että asemakaavoja ja katusuunnitelmia. Tavoitteet vuodelle 2021 määritel-
tiin ennen suunnittelun alkua vuonna 2020, jolloin valmistumisaikoja oli vaikea arvioida. 
Katusuunnitelmien osalta myös suunnittelun aikana on käynyt ilmi asioita, jotka ovat vii-
västäneet yksittäisiä suunnitelmia. Kaavarunkoluonnos valmistui nähtäville asetettavaksi 
maaliskuussa 2022. 
 
15.1 Toimitilat ovat teknisesti kunnossa ja sisäilmaolosuhteet ovat vaatimusten mukaisia 
 
Tarkastuslautakunta toteaa: 
 
Mittareiden tarkempaan sisältöön ja selkeyteen olisi jatkossa hyvä kiinnittää enemmän 
huomiota. 
 
Toimialan vastaus: Mittariksi valittua kohdekohtaista kuntotarkastusta ja olosuhdemittaus-
ta voidaan pitää hyvänä ja riittävän luotettavana keinona osoittaa ko. tavoitteen toteutu-
minen. Aikaisemmin toimitilojen kuntoa ja sisäilmatilannetta pyrittiin arvioimaan oireky-
selyillä, jotka vastaajien yksilöllisten muuttujien vuoksi eivät välttämättä anna yksiselitteis-
tä kuvaa rakennuksen tilanteesta. 
 
Tekniset tutkimukset ja selvitykset tehdään erittäin kattavasti ja yleisesti hyväksyttyjä me-
netelmiä käyttäen. Vastaavasti kaikki korjaustoimet perustuvat tutkimuksissa todettuihin 
epäkohtiin ja toimenpidesuosituksiin. Korjausten onnistuminen olosuhteiden osalta toden-
netaan lisäksi merkittävimmissä korjauskohteissa työterveyden käyttäjäkyselyin. 
 
Kuntoarvioinnin rinnalla toimitilojen kuntoluokkaa arvioidaan mm. korjausvelkalaskennan 
avulla. Kuntoluokitus perustuu teoreettiseen kulumaan ja teknistä arvoa kohottaviin kor-
jausinvestointeihin. Rakennusten ja rakennusosien todellinen tekninen kunto ja olosuhteet 
selviää kuitenkin parhaiten säännöllisin kohdekohtaisin tutkimuksin ja mittauksin. Parem-
paa mittari asetetun tavoitteen arvioimiseksi on vaikea määritellä. 
 



 

   

   

  

  

 

 

Kaupunkiympäristön-toimialalle on annettu myös vastattavaksi 1.3.1 VAV-konserni ja siltä 
osin tonttipulaan kaavoitukseen liittyvä johtopäätös ja suositus.   
 
Tarkastuslautakunnan johtopäätökset: 
 
Epävarmuustekijänä VAV:in toimintaympäristössä on erityisesti tonttipula, joka hidastaa 
asuntuotantoa. Myös tonttien suunnittelussa on haasteita, koska suunnittelu tehdään 
korttelikokonaisuuksina, jolloin on sovitettava yhteen monen eri toimijan toiminta ja erilai-
set kortteliin liittyvät kokonaisratkaisut (esimerkiksi pysäköintiratkaisut). Myös syksyllä 
2021 alkaneella rakennuskustannusten nousulla voi olla vaikutusta asuntotuotantoon. 
 
Tarkastuslautakunta suosittaa: 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että VAV-konsernilla on tärkeä rooli pienituloisten asumis-
mahdollisuuksien turvaajana. VAV:in tarjoamille kohtuuhintaisen vuokratason asunnoille 
olisi kysyntää selvästi nykyistä enemmänkin. Lautakunta ilmaisee huolensa siitä, että 
VAV:in asuntotuotannon ennakoitu hidastuvan jatkossa etenkin tonttipulan vuoksi. Lauta-
kunta toivoo kaupungin kiinnittävän kaavoituksessaan erityistä huomiota kohtuuhintaisen 
asuntotuotannon edellytysten parantamiseen, jotta tätä asuntotuotantoa saataisiin lisät-
tyä. 
 
Toimialan vastaus: 
 
Vantaa ei ole päässyt MAL-sopimuksessa asetettuihin valtion pitkän korkotuen ARA-
vuokra-asuntojen tuotantotavoitteisiin viime vuosina. Tavoitteena on ollut 528 asuntoa 
vuosittain, joista VAV-konsernin tavoite noin 350 asuntoa vuosittain. Vuonna 2021 Van-
taalle valmistui 314 pitkän korkotuen vuokra-asuntoa, joista VAV-konsernin osuus oli 100 
asuntoa. Myöskään asemakaavoituksessa ei olla päästy MAL-sopimuksessa asetettuun ta-
voitteeseen, 240 000 k-m2 uutta asuntokerrosalaa vuosittain. Vuonna 2021 tavoitteesta 
jäätiin kauas, noin 90 000 k-m2:in. 
 
VAV-konsernin kohtuuhintaisen asuntotuotannon lisäämiseksi toimenpiteet on jo käynnis-
tetty ja niitä on käsitelty mm. kaupungin johtoryhmässä 23.5.2022. Keskeisiä keinoja tont-
titarjonnan lisäämiseksi ovat kaupungin tonttivarannon lisääminen kaavoituksella ja maan-
hankinnalla (ml. maankäyttösopimukset), kohtuuhintaisen vuokra-asumisen painottaminen 
tontinluovutuksessa, keskusten ja asuinalueiden asuntokannan kehittäminen monipuoli-
sesti sekä erillisen tonttiohjelman laatiminen VAV-konsernille. Kaikki toimenpiteet on jo 
otettu käyttöön. 
 
Merkittävissä maankäyttösopimuksissa, joissa kaavamuutoksen laajuus on noin 10 000 ker-
rosneliömetriä, varmistetaan asuntotuotannon monipuolisuus hallintamuotojakauman oh-
jauksen kirjauksilla. Sopimuksissa pääsääntöisesti velvoitetaan toteuttamaan uudesta 
asumisen rakennusoikeudesta vähintään 20 % valtion pitkän korkotuen vuokra-
asuntotuotantona ja noin 10 % asumisoikeus- tai osaomistusasuntoina, lyhyen korkotuen 
vuokra-asuntoina sekä mahdollisilla uusilla rahoitusmalleilla. Em. maankäyttösopimusten 
vaatimuksilla pyritään osaltaan parantamaan kohtuuhintaisen asuntotuotannon toteutu-
misen edellytyksiä, myös VAV-konsernin osalta. 
 



 

   

   

  

  

 

 

Kaupungin toimenpiteiden lisäksi tarvitaan vahvaa edunvalvontaa yhteistyössä VAV:n 
kanssa korkotukilainsäädännön uudistamisessa, jotta pitkän korkotuen rahoitusmalli säilyi-
si tulevaisuudessa riittävän houkuttelevana toimijoiden, kuten VAV-konsernin, kannalta. 
 
Asemakaavoituksessa on talousarvion puitteissa ohjattu lisää henkilöresursseja asuntokaa-
voitukseen MAL-sopimuksen tavoitteiden saavuttamiseksi. Vuoden 2022 ja tulevassa 2023 
kaavoitusohjelmassa priorisoidaan vielä aikaisempaa vahvemmin asuntokaavoitusta. Ta-
voitteiden saavuttamiseen vaikuttaa ratkaisevalla tavalla kaupungin maanomistuksen 
osuus kaavahankkeista ja toisaalta markkinatilanne, joka ohjaa yksityisten kumppaneiden 
halukkuutta viedä kaavahankkeita valmiiksi asti. Kaavaratkaisuissa varmistetaan kohtuu-
hintaisen asuntotuotannon edellytykset kaavoittamalla soveltuviin kohteisiin ara-vuokra-
asuntotuotantoon soveltuvia tontteja. 
 

 


